
LATVIJAS LAUKI
UZ SOCIĀLISMA CEĻA

Dienās, kad visa latviešu tauta ar
pacilātību un sajūsmu gatavojas vie-
tējo Padomju vēlēšanām, Rīgā sanāca
lauksaimniecības pirmrindnieku kon-
gress. Priekšzīmīgākie darba zemnieki
no tuviem un tāliem musu republikas
pagastiem bija ieradušies kongresā, laikopīgi novērtētu paveikto un nospraus-
tu uzdevumus tālākai mūsu lauksaim-
niecības attīstībai, izteiktu apņēmību
vel neatlaidīgāk cīnīties par lauku dzī-
ves nemitīgu augšupeju.

Ikviena kongresa dalībnieka vārdos
mēs dzirdējām izskanam lepnumu par
brivo padomju dzimteni, prieku atdot
visus spēkus tās tālākam uzplaukumam,
mīlestību pret varonīgo padomju tau-
tu, boļševiku partiju un biedru Staļinu.

Kongresa dalībnieki varēja zi-
ņot, ka Padomju Latvijas zemnieki nav
žēlojuši pūļu un pašaizliedzīgi cīnīju-
šies, lai godam izpildītu VK(b)P Cen-
trālās Komitejas februāra plēnuma lē-
mumu «Par lauksaimniecības kāpinā-
šanas pasākumiem pēckara laikā». Vi-
ņi varēja ziņot, ka mūsu republikas
zemnieki šinī gadā ieguvuši graudaugu
ražu, kas pārsniedz piecgades plānā pa-
redzēto līmeni, pirms termiņa norēķi-
nājās ar valsti obligātajās graudu pie-
gādēs, dodot valstij virs plāna pāri par
pusotra miljona pudu labības un pirms
termiņa izpildot citu lauksaimniecības
produktu piegādi valstij.

bis uzvaras izcīnīja brīvais Padomju
Latvijas zemnieks, kam padomju vara
pavēra visplašākās un gaišākās dzīves
perspektīvas, atbrīvojot viņu no kapi-
tālistiskās ekspluatācijas lāstiem. Mūsu
rf>T>iI+>Hlr» r- r>frff-WVj>t »-ļrs«-
gados notikušas dziļas vēsturiskas iz-
maiņas, aug jauns cilvēks, kādu neva-
rējām sastapt buržuāziskās iekārtas ap-
stākļos. Viņš ar katru dienu attālinās
no veciem uzskatiem un aizspriedu-
miem, aarvienu ciešāk iekļaujas sociālis-
tiskajā celtniecībā, apzinoties savu iz-
cilo vietu sabiedrībā.

No lauksaimniecības pirmrindnieku
kongresa tribines skanēja īstu padomju
zemes patriotu balsis. Tās liecināja, ka
mūsu zemniecība ir nelokāmi apņēmu-
sies padarīt vēl daudz skaistāku repub-
likas lauku dzīvi, nebaidoties no grū-
tībām, ar kurām jāsastopas ceļā, likvi-
dējot kara postošās pēdas.

Ar lepnumu mēs lasām vārdus kon-
gresa dalībnieku aicinājumā visiem
Latvijas zemniekiem, kolektīvo saim-
niecību zemniekiem, MTS un padomju
saimniecību strādniekiem un. lauk-
saimniecības speciālistiem.

«PadomjuLatvijas lauki ar katru ga-

du maina savu seju. Pagājušajā gada
mums vēl nebija kolektīvo saimniecī-
bu, lauksaimniecības kooperācijai ne-
bija neviena hektāra kopējo sējumu,
dala padomju saimniecību bija vēl va-
jā, daudzas MTS strādāja ar pārtrau-
kumiem. Sodiem lauksaimniecības so-
ciālistiskais sektors jūtami izaudzis.
Mums jau ir vairāki desmiti kolektīvo
saimniecību, un to skaits Ik dienas aug.
Sī nelielā progresīvo, vidējo un naba-
dzīgo zemnieku dala sapratusi un uz-
skatāmi pārliecinājusies par sociālis-
tiskās lielsaimniecības valsts priekšro-
cībām, par to, ka tajās vislabāk tiek sa-
skaņotas valsts intereses ar zemnieku
personīgajām interesēm.»

Paies daži mēneši un mūsu republi-
kas tīrumos atskanēs simtu traktoru
duna, ievadot pavasara seju. Lai priekš?
zīmīgi sagatavotos tai, lauksaimniecī-
bas pirmrindnieku kongresa dalībnieki
uzaicinājuši visus Latvijas zemniekus,
kolektīvo saimniecību saimniekus, MTS,
padomju un palīgsaimnieclbu strādnie-
kus, traktoru un lauksaimniecības spe-
ciālistus bez kavēšanās ieslēgties sociā-
listiskajā sacensībā par nākamā gada
lauksaimniecības darbu valsts plāna iz-
pildīšanu un pārsniegšanu. Tas ir
<?.-! ts rnū-? u zemes ruku padomju pat-
riotisma apliecinājums, viņu ciešās ap-

ņēmības izpaudums atdot visus spēkus
sociālistiskās valsts spēka un varenības
tālākās nostiprināšanas darbā.

Sājā lielajā darbā jāieslēdzas ari mū-
su republikas rakstniekiem, mākslas un
kultūras darbiniekiem. Viņu darbam
jāsekmē mūsu zemnieku priekšzīmīga
sagatavošanās pavasara sējai un tās
savlaicīga izvešana, visiem mākslinie-
ciskas radīšanas līdzekļiem ir jāveicina
mūsu lauku dzīves tālāka attīstība. Aiz-
vien mums vēl pārāk maz literatūras
darbu, kuros būtu attēlota mūsu lauku
dzīve tās daudzveidībā. To pašu un vēl
daudz lielākā mērā mēs varam attieci-
nāt uz komponistiem un māksliniekiem,
kuri savos darbos nav uztvērusi rakstu-
rīgāko mūsu laukos — plašo darba
zemnieku slāņu novēršanos no veca-
jam dzīves normām un uzskatiem, viņu
pāraugšanu par īstiem padomju patrio-
tiem, kas personīgās intereses neatdala
no sabiedrības un valsts interesēm, kas
darbu vairs neuzskata par slogu, bet
gan par goda un slavas lietu.

Cīņa par augstu ražu šajā un iepriek-
šējos padomju varas gados nevarētu
beigties ar tik ievērojamām uzvarām,
ja tanī neieslēgtos simti uņ tūkstoši
mūsu republikas zemnieku, MTS, pa-
domju saimniecību strādnieku, lauk-
saimniecības speciālistu, komunistu,
komjauniešu, padomju aktīvistu. Ne-
būtu izcīnītas tik lieliskas uzvaras,
ja mūsu tīrumos primitīvas zemes ap-
strādāšanas ieročus nesāktu plašos ap-
mēros nomainīt modernas mašinas, kas
atvieglo un dara kulturālāku zemnieka
dzīvi un darbu, strauji likvidē kara-

Kakstmekiem un visu mākslas nozaru
darbiniekiem nesalīdzināmi vairāk nekā
līdz šim un uzskatāmi jāparāda mūsu
zemniekam padomju varas lielās
priekšrocības, valdības un boļševiku
partijas rūpes par lauku dzīves augšup-
eju, savos darbos jāizceļ lauku dzīves
pirmrindnieki, kas ar savu pašaizliedzī-
go darbu un cīņu pret vecām tradīcijām
un ierašām apvieno zemniecības spē-
kus cīņā par strauju lauksaimniecības
kāpinājumu, zemnieku materiālās lab-
klājības pacēlumu, padomju ideoloģi-
jas un kultūras ieviešanu laukos.

Mūsu republikas progresīvā zemniecī-
ba, gūstot vienu panākumu pēc otra,
bez šaubām, saduras ar dažāda rakstu-
ra grūtībām. Tai jāpārvar ne tikai
grūtības, ko radījis karš, bet nākas
sadurties ari ar cilvēkiem, kas apzināti
traucē tās virzīšanos uz priekšu. Tie
ir budziskae elementi, kas nes sev līdzi
savas šķiras darba tautai naidīgo ideo-
loģiju un cenšas traucēt padomju va-
ras iestāžu darbu, sabotēt valdības pa-
sākumus. Atmaskot šo elementu ļaun-
prātīgos un neķītros nolūkus ir ikviena
ideoloģiskās frontes cīnītāja pienā-
kums, jo ar to viņšlielā mērā atvieglinās
darba zemniecības cīņu par augstu ra-
žu, veicinās lauku cilvēku audzināšanu
komunisma ideju, padomju patriotisma
garā.

Padomju L,atvijas īaum no musu

rakstniekiem un māksliniekiem gaida
darbus, kas mūsu zemniecībā stipri-
nātu padomju kolektīvisma cildenās
jūtas, rādītu lauku dzīves attīstības
gaišās perspektīvas, vispusīgi apgais-
motu tos darba procesus, kas izmaina
lauku dzīves seju un pašus šī darba
darītājus — lauku darba ļaudis.

Latvijas PSR lauksaimniecības pirm-
rindnieku aicinājumā mēs lasām dziļa
padomju patriotisma caurstrāvotus
vārdus:

«Atdosim visus speķus, enerģiju un
mīlestību tam, lai 1948. gadā izaudzētu
vēl labāku ražu un dotu mīļotajai
Dzimtenei vēl vairāk maizes, piena un
citu lauksaimniecības produktu.»

Rakstnieki, mākslas un kultūras dar-
binieki! Pieliksim visas pūles un ener-
ģiju, lai ari mēs sekmētu šī lielā uzde-
vuma izpildīšanu!
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Kultūras un mākslas darbinieki —
deputātu kandidāti

Padomju kultūra un padomju māksla
ir aktivs īīdzcīnīiājs sociālisma celtnie-
cībā, mūsu Dzimtenes politiskās un
saimnieciskās varenības veidošanā. Tā-
pēc tagad, kad Lauta, realizējot Staļina
Konstitūcijas dotās tiesības, izrauga sa-
vus pārstāvjus vietējās Padomēs, par
deputātu kandidātiem ir izvirzīti dau-
dzi kultūras un mākslas darbinieki.

Par deoutata kandidātu Rīgas pilsē-
tas Padomē izvirzīts LK(b)P CK sekre-
tārs Arvīds Pelše, «Cīņas» atbildīgais
redaktors Kprlis Ozoliņš, nopelniem ba-

. gātais māKslas darbinieks prof. Leo
Svemps, Rīgas pilsētas galvenais arehi-
tekts Osvilds Tīlmamis. «Cīņas» atbil-
dīgā redaktora vietnieks Valdemārs
Kalpiņš, Staļina prēmijas laureāts no-
pelniem bagātais skatuves mākslinieks
Arturs FiHpEons, nopelniem bagātais
mākslas darbinieks Anatols Liepiņš,
Operas un baleta teātra galvenais re-
žisors Kārlis Liepa, diriģents Arvīds
Jansons, nopelniem bagātā skatuves
māksliniece Vera Krampe. baleta solis-
te Miliča Svareniece.* .

Latvijas Komunistiskās (boļševiku)
Partijas Centrālās Komitejas sekretārs
Arvīds Pelše ir viens no iecienī-
tākajiem latviešu tautas .sabiedriskajiem
un kultūras darbiniekiem. Vispusīga
teorētiskā izglītība un padomju kultū-
ras izpratne ļauj viņam pareizi atrisi-
nāt vissarežģītākos jautājumus, parei-
zā gultnē ievirzīt kultūras un mākslas
darbu mūsu republikā.

Proletariāta revolucionārās kustības
aktivs* uh pašaizliedzīgs ,cīnītājs Arvīds
Pelše kļūst jau agrā jaunībā, kad viņš,
nonācis R'gā, studē politechniskajos
kursos. Jau 17 gadu vecumā viņš saista
savu dzīvi ar komunistisko partiju. Va-
renajās Oktobra dienās Arvīdu Pelsi
redzam pašās pirmajās kaujinieku rin-
dās. Viņa karavīra gaitas ilgst desmit
gadu. Blakus praktiskam darbam un
cīņām par sociālisma uzvaru Arvīds
Pelše neatla'.dīgi mācās, papildina un
padziļina savu teorētisko bruņojumu.
Sevišķi daudz šajā virzienā viņš iegūst,
studēdams Sarkanās profesūras institū-
tā Maskavā. Jebkuru darbu strādādams,
jebkuru uzdevumu veikdams, viņš ne-
aizmirst rūpīgi sekot klasiskajai un
jaunajai literatūrai, literatūras un citu
mākslas disciplīnu pētniecībai.

Sevišķi svarīga nozīme Arvīda Pelšes
tas

aaroam musu repuoiuca pec avun-

vošanas no fašistiskajiem okupantiem.
Viņa tiešā vadībā noris latviešu pa-
domju kultuias un mākslas atjaunoša-
na, buržuāzisko sārņu un fašistiskās
propagandas atlieku iznīdēšana no mū-
su tautas dvēseles. Arvien savā priek-
šā skaidri saskatīdams sabiedriskās at-
tīstības gala mērķi — komunismu, Ar-
vīds Pelše sistemātiski atgādina šo
mērķi visiem mākslas un kultūras dar-
biniekiem, norāda rakstniekiem un
māksliniekiem, ka viņu darba galvenais
uzdevums ir izaudzināt tagadējo pa-

Arvīds Pelše

domju cilvēku līdz komunistiskās sa-
biedrības locekļa attīstības līmenim.

Tauta var droši uzticēt Arvīdam Pel-
šem savu interešu pārstāvēšanu Rīgas
pilsētas darba ļaužu deputātu Padomē,
tāpat kā tā uzticējusi viņam atbildīgos
PSRS Augstākās Padomes deputāta pie-
nākumus.

*
Redzams kultūras frontes cīnītājs Pa-

domju Latvijā ir LK(b)P CK un Latvi-
jas PSR A'.igstākās Padomes laikraksta
«Ciņa» atbldigais redaktors Kārlis
Ozoliņ.":. Slavenu kaujinieka, cīnītā-
ja ceļu ir nostaigājis šis izcilais avīž-
nieks un ideoloģiskā darba organizators.
Vairāk nekā desmit no sava mūža ga-
diem viņš pavadījis buržuāziskās Lat-
vijas cietumos, četrus gadus viņš bija
karavīrs un partizāns. Visā šajā laikā
partija Kārli Ozoliņu nostādīja vissva-
rīgāko notikumu centrā, uzticēja viņam
visnozīmīgākos uzdevumus Cietuma
gados viņš rediģēja politisko ieslodzīto
avīzes, padumju varas laikā pirms Tē-
vijas kara viņš, tāpat kā pašlaik, vadī-
ja «Ciņu». Bet Kārlis Ozoliņš nav tikai
vadītājs un organizators, viņš ir arī
aktivs publicists un literatūras darbi-
nieks. No viņa spalvas nākuši daudzi
iedarbīgi, idejiski ievadraksti, lietpra-
tīgi, ideoloģiski asi apcerējumi par ska-
tuves mākslas, literatūras un valodas
jautājumiem. Līdztekus darbam «Cī-
ņas» redakcijā Kārlis Ozoliņš ir arī
Latvijas Padomju rakstnieku savienības
valdes loceklis un žurnāla «Karogs»
redkolēģijai loceklis Sā gada februāri
Rīgas durba ļaudis viņa icve'ejn par
deputātu Latvijas PSR Augstākajā Pa-
domē. #

īaiu aiz

musu republikas robežām aiz-skanējusi gleznotāja nopelniem bagātā
mākslas darbinieka profesora Leo
S v e m p ā slava. Viņa darbi staro īpašā
krāsu prieka, himniskā optimismā, modi-
na gleznu skatītājā gaišas, pozitīvas jū-
tas un domas. Tieši šoīpašību dēļ tauta
mīl un cieni Leo Svempa gleznas. Bla-
kus spraigajam jaunrades darbam
daudz laika un pūļu izcilais mākslinieks
veltī_ arī jaunu mākslinieku kadru au-
dzināšanai. Tāpat paliekoša nozīme Leo
Svempa sabiedriskajam darbam Lat-
vijas Padomju mākslinieku savienības
orgkomitejas priekšsēdētāja amatā. Vi-
ņa popularitāti jaunatnē un inteliģencē
pārliecinoši pierāda jau tas fakts vien,
ka par deputāta kandidātu Rīgas pilsē-
tas darba ļaužu deputātu padomei viņu
izvirzījis 15. skolas kolektīvs.

*
Atbildīgi uzdevumi mūsu republikas

galvaspilsētas atjaunošanas un celtnie-
cības nozare uzticēti Rīgas pilsētas gal-
venajam arehitektam Osvaldam
T ī 1m a n i m. Sos uzdevumus viņš veic
ar izcilu emata prasmi un spēju pama-
tīgi iedziļināties padomju pilsētu celt-
niecības problēmas. Osvalds Tīlmanis
labi izpratis, ka celtniecība, arehitek-
tura, tāpat ka visas citas dzīves noza-
res, veltīta darba ļaužu interesēm. Tā-
pēc tieši šajā virzienā viņš vada archi-
tektūras problēmas Rīgā un tāpēc ir
izpelnījies strādnieku un inteliģences
uzticību. ,

Redzamu vietu latviešu padomju
publicistu vidu ieņem «Cīņas» atbildī-
gā redaktora vietnieks Valdemārs
Kalpiņš. Jau agrā jaunībā viņš stā-
jās proletariāta .brīvības cīnītāju rin-
das. Nekādas buržuāziskās varas repre-
sijas nespēj viņu no šā ceļa novirzīt.
1940. un 19*1. gadā viņš kļūst par ro-
sīgu un lietpratīgu žurnālistu. So dar-
bu viņš turpina arī Tēvijas kara gados,
vadīdams latviešu gvardes strēlnieku
divīzijas laikrakstu «Latviešu strēl-
nieks» , tā veikdams lielu un svarīgu
darbu karavīru ideoloģiskajā audzinā-
šanā. «Latviešu strēlniekam» Valdemārs
Kalpiņš vēiāk veltī grāmatu «Avīze —
karavīrs». Ar savu darbu «Cīņā» un

«Latviešu strēlniekā» viņš iegūst plašu
popularitāti. Par deputāta kandidātu
Rīgas pilsētas darba ļaužu deputātu pa-
domei Valdemāru Kalpiņu izvirzījis
rūpnīcas «Tekst'liana» kolektīvs.«

Latviešu skatuves mākslinieku saimē
grūti atrast pazīstamāku un' iecienītā-
ku personību par Dailes teātra aktieri
Staļina prēmijas laureātu, nopelniem
bagāto skatuves mākslinieku Arturu
Filipsonu . Vi»a tauta, it īpaši jau-
natne, zina viņa vareno Lāčplēsi, Je-
goru Buličovu, Spartaku, inženieri Bai-
diņu un citus tēlus, kas pilnā apjomā
atklāja mākslinieka talanta briedumu.
Artura Fiiipsona sniegums ļoti atzinīgi
novērtēts ar: pasaules labāko teātru pil-
sētā Maskavā, Dailes teātra viesizrāžu
laikā šā gada vasaras beigās. Tāpēc tie-
ši viņu Dailes teātra kolektīvs vienprā-
tīgi izvirzīja par kandidātu Rīgas pilsē-
tas darba ļaužu deputātu padomes vē-
lēšanām, jo ar savu līdzšinējo darbu
Arturs FUipsons ir pārliecinoši pierā-
dījis. Ka viņš ir tautas uzticības cienīgs.

Kad Krievu drāmas teātra kolektīvs
pulcējās priekšvēlēšanu sapulcē, lai iz-
raudzītu savu kandidātu republikas
galvaspilsētas padomei, mākslinieki un
techniskie darbinieki vienprātīgi minēja
nopelniem bagātā mākslas darbinieka
Anatola Liepiņa vārdu. Viņš —
Padomju Latvijas himnas mūzikas au-
tors, viņš — pirmā latviešu padomju
baleta «Laima» autors. Ar šiem,, tāpat
kā daudziem citiem saviem darbiem,
Anatols L'ep-.ņš ir parādījis, ka ir īsts
padomju mākslinieks un īsts padomju
cilvēks. Viņš būs krietns darba ļaužu
interešu pārstāvis ari sabiedriskā lau-
kā.

Vesela virkne operu iestudējumu mū-
su operteanī lika atzinīgi minēt jaunu
vārdu mūsu mākslā, lika priecāties par
galvenā režisoru Kārļa Liepas
prasmi un talantu. Aktivs un darbīgs
viņš ir ari sava kolektīva sabiedriskajā
dzīvē. Stingri nostājies uz padomju
mākslas ceļa, viņš saprata, ka māksla
un sabiedriskais darbs ir cieši un nesa-
raujami saistīti. Tāpēc Kārlis Liepa
ļoti īsā laikā ieguva spēju katrā māk-
slas darbā saskatīt tā sociālo saturu un
atklāt šo saturu arī skatītājam un klau-
sītājam. „

Tieši pēdējos gados par liela vēriena
mākslinieku izaudzis diriģents Ar-
vīds Jansons. Operas un baleta
teātri viņš darboias galvenokārt kā ba-
letu muzikālais iestudētājs. Bet tikpat
plaši pazīstama viņa darbība simfonis-
kās mūzikas popularizēšanā radiofonā
un filharmonijā. Pirms neilga laika
Arvīds Jansons kļuva par Vissavienības
jauno diriģentu konkursa laureātu.*

Klausītāji un darba biedri dziļi cie-
ni operas solisti nopelniem bagāto
skatuves mākslinieci Veru Krampi.
Muzikalitāte un rūpīgi pārdomāts tēlo-
jums to izvirzījuši mūsu mākslinieku
saimes pašās pirmajās rindās. Sevišķi
svarīgi viņas nopelni latviešu mākslas
laukā Tēvijas kara bargajās dienās,
kad Vera Krampe savu mākslu veltīja
frontinlekiem, ievainotajiem cīnītājiem
un darba ļaudīm frontes aizmugurē.

Jaunatnei padomju vara pašķīrusi
plašu ceļu visās dzīves nozarēs. Jaunā
baleta soliste Miliča Svareniece
ir spilgts piemērs padomju varas gādī-
bai. Viņai iikai 20 gadu, bet jau ieka-
rotas vadošas mākslinieces pozīcijas.
Neierobežotas iespējas ir ari Milicas
Svarenieces tālākajai attīstībai. Daudz
uzmanības blakus mākslai viņa velti
ari sabiedriskajam darbam. Tāpēc Ope-
ras un baleta te:itra kolektīvs viņu līdz
ar Kārli Liepu, A' Jansonu un
Veru Krampi izraudzīja par kandidāti
Rīgas pilsētas darba ļaužu deputātu pa-
domes vēlššanām.



FR. Rokpelnis
Kalnā KĀPĒJS
(Dzejnieka dzimšana)
Luga par Raiņa jaunību 3 cēlienos

PIRMAIS CĒLIENS
1. aina

Ceļa un upes krustojums muižasparka mala.
Pa tillu ājziēl pēdējie līgotāji, dzie-

dādami, mādami sveikas palicējiem.
No aizgājējiem atvadījies, pret

austņšā rīta skaidrajām debesim tilta
vidu paliek jaunais Pliekšans, Vēro-
dams tālu Latgales ainavu, kas at-
klājas skatam. Pamazām izdzisdama,
skan Jāņu dziesmas melodija.

Upes krastā uz laukuma pie pūb-
sadeguša ugunskura vēl palikusi gru-
pa, līgotāju, muižas kalpi, dažas sie-
vas. Latgaliešu puisis Jonis, atsēdies
v.ž nokaltuša vītola stumbra, piebalso-
dams uz ermoņikas, uzsāk ziņģi pār
grafu Plāteru. Drīz viņām pievienojas
kalpu sievas, tad arī vīri, izņemot di-
vus, kas jau iemiguši, kā arī trešo,
kas darbojas ap alus mucu. Skan
dziesma:

Tie ķēdēs slēdz man' baronu,
Man' lielukungu Plāteru,
Un mana sirds, ak, liecina,
Ka rītdiena tā beidzamā.

Tie veda man' no cietuma
Uz lielu Viļņas pilsētu;
Pulks muzikantu tur jau stāv.
Tie dzied un spēle manu nāv *.

To vietu redzu tuvumā,
Ku? beore iraid gatava.
Jau rindas stāv nostādītas.
Jau; vTsIŠra flintēs paceltas...

Pa upes krastu nāk Pliekšans. Dzie-
dātāji vēl nav viņu pamanījuši, bridi
viņš apstājas, klausīdamies dziesmā,
tad ienāk ugunskura gaismās lokā.
Dziesma beidzas, vienīgi Jonis uz er-
moņikas vēl turpina melodiju. Ļaudis
atbrīvo vietu pienācējam.

Kalpa sieva velti mēģinādama
atmodināt aizmigušo vīru: Vai tu
celsies, modīsies!

Pliekšans: Lai viņš atpūšas,
Joņa māt, — kamēr atnāks viņa laiks.
Saule iespīdēs acīs — atmodīsies.

Cita sieva: Visi viņi tādi — visa
Latgale. Strādā — dzer — un guļ.

Kalps Donats pa.ljti.vis pā tam
piepildīt kausu līdz malām, pasniedz
to Pliekšanam: īstā brīdī vēl pienā-
cat — uz pēdējo kausu. /

Pliekšans saņēmis kausu: Te
mums visiem vēl pietiks uzdzert —
par Latgales atmošanos. Iedzēris mal-
ku, brīdi patur kausu rokā. ievērodams,
ka Jonis vel joprojām twrpitt.il. dziesmai
par nelaimīgo Plāteru-. — Vai tiešām
tik ļoti tev sāp tā grafa liktenis?

Jonis pārtraukdams spēlēt, saņē-
mis Pliekšana pasniegto kausu:
Dziesma jau tādēļ ir, lai liktu pasāpēt.

Pliekšans: Bet vai tad jums,
zemnieku cilvēkiem, nav pašiem savu
bēdu, ja par grafiem dziedat?

Kalpa sieva: Vai nu bēdu
trūkst — bet. laikam taču nemākam
mēs, zemnieki, tā ciest, lai dziesmas
par to varētu salikt. Tāpēc arī dzie-
dam par grafiem.

Pliekšans: —- Bet ja nu saliktu
tādu dziesmu, kur zemnieks būtu
grafa vietā — dzīvotu pilī, jātu me-
dībās — un liktu strādāt citiem?

onats to

D : Vienalga zirgam, Kas

dzen. Vidzemes pusē kāds zemnieks,
dzird, esot izsities muižniekos — tāds
pats vācietis vien iznācis.

Pliekšans: Bet ja ntt, teiksim,
tādu dziesmu, — kur kungu nemaz
nav? Kur visi strādā un labums vi-
siem tiek? ,

Jonis: Ja meldiņš rastos piede-
rīgs, to gan dziedātu. Krievu mēlē
jau, dzird, esot salikuši. Barkānu PI-
ters viņnedēļ bijis Dvinskā — dzirdē-
jis nto dzelzceļa strādniekiem. Tikai
nepaguvis galvā saturēt, bet rakstīt
nemāk. To vien atmin, ka vienā rīme
bijis pret ķeizaru, otrā — pret muiž-
niekiem.

Kalpa sieva: Bīsties dieva, tādu
grēku runādams! Ne visi kalpi eņģeļi,
ne visi kungi slikti.

Pliekšans: Bet Donats nepiekrīt,
Joņa māt. Visi vienādi, viņš saka.

Donats: Vienu lielkungu tomēr
zinu, kas būtu ārā skaitāms. Kāds
vācu muižnieks bijis, kaut kur Jelga-
vas pusē. To tālu dzirdēja daudzinām
kā lielu ļaužu labdari.

Pliekšans: Un ko viņš tad** iz-
darījis?'

Donats; Viņš ņēmis un agri no-
miris.

Pliekšans: Vai tu dzirdi, māt,
kā var ļaudis aplaimot? To ēs gribu
pierakstīt, — mūsu «Dienas Lapā»
nodrukāsim. Sameklējis piēžlniju grā-
matiņu un zīmuli

Viens Tiel-skūhģs nomiris,
Liels ļaužu labdaris.
Ko labu viņš gan darījis?
Ka? — Agri nomiris!

Tās pareizi, Donat. Abi kopā turēda-
mies — skati vien, mēs vēl uzrakstī-
sim jaunu dziesmu mūsu Jonim ...

Rīta klusumā pēkšņi dzird patālus
saucienus «Ēi! — Nū!», ar kādiem mu-
dina pārpūlētus zirgus. Uz ceļa parā-
dās dīvains braucējs.

Vispirms redzams semiiieka salie-
cies audums — smagi atspēries ceļa
grambā' -;, iejūdzies ilksīs zirgā vietā,
v,ņš veJk ratus ar ceļa labojamo gran-
ti. «Ei! — ttū!» —? vēlreiz atskan viņa
sauciens, un klāsi redzams, ka rātus
«o mugurpuses palīdz stumt sieviete.
(Viņa labprāt gribēt», vairāk ptMāzei,
točn »iļias sseki tm&sa\at&wrfm*š-m*~

kās, atspiedušies ar muģitrn pret ve-
zumu, viņā /takā: iApštājiēŠ! — Ne-
vāru».

Zemnieks, noņēmis cepuri, slauka
sviedrus, un. cepure paliek viņam ro-
kās, kad, godbijīgi paklanījies, r>«ļtf
sv'ēicina Pliekšanu, kās pienāk pS*
ratiem.

Pliekšans: Labrīt, zemniek! Ska-
tos — par zirgu esi nodomājis palikt?

Zemnieks: Kad kungs liek, zem-
niekam viss jāvar.

Pliekšans: Kur tad zirgs?
Zemniecē: Taēu nomocīja viņš

zirgu, atspaidu vienīgo. Dzina peļņās,
kamēr krita, un nu pašiem ratos jā-
judzas — par apsmieklu pasaulei.

Zemnieks: Klusu, sieva — ko tu
.saproti! Par jaunu saņēmis ilksis,
viņš grib turpināt braucienu.

Pliekšans viņu atturējis: Līdz
galam izstāsti! Kas tev pavēlēja jūg-
ties ilksīs?

Zemniece: Taču pustrakais ba-
rons, dieva nepieņemtais, vakar tumsā
ieskrēja mūsu ceļa gabalā un salauza
ratus. Tā arī atsūtīja ziņu, ļaužu mo-
cītājs, ja čēļš šodien nebūs salabots,
rītu izliks no mājam.

Zemnieks: Saku ziņas atnesējam:
nav man zirga. Tas nosmej.

Zemniece: Iskarjota dvēsele —
taču pats no zemniekiem —•

Zemnieks: Un prasa: bet auzas
tev ir? — Ir, viņam atbildu. Nu, lūk,
saka, šonakt saēdies auzu un rītu,
saulei lecot, jūdzies ratos! Pats liel-
kungs —

Zemniece: —'? badmira vācietis —
Zemnieks: — rīt agri celsies un

pa logu skatīsies, kā tu izpildi pa-
teikto. Viņš norāda ar roku ūn pēc
tam. nospļaujas itz to pusi, kur kbku
zaļumā iegrimušas redz muižas ēkas.

Pliekšans; Dzirdēji, Jonī! Ar
dziesmu vien... te vairs nepietiek.
Klausies, zemniek! Pienāks diena, un
mēs viņu pašu iejūgsim ilksis — bet
es nezinu, cik drīzi tas būs. — Došu
tev naudu, lai vari nopirkt jaunu zir-
gu, tfb svārku iekšējās kabatās viņš
izitem naudaszīmes.

Zemnieks smagn skaM vērda-
mies Pliekšana: Ne es viens tāds, —
un visiem mums zirgus nenopirksi.

Zemniece: Apskaidro viņu, diev-
māte labā — tu taču neatteiksies, kad
kungs naudu piedāvā, debesu atsūtīts!

Zemnieks: Ne naudas man va-
jag, bet taisnības! Manas, nabaga

zemnieka taisnības. Pār jaunu Viņš
saņem ilksis. Iesim vien, kungs, katrs
uz savu pusi!

Pliekšans: Tāls ft ceļš līdz
taisnībai, zemniek. Ja tēv kādreiz pa-
doma ievajagas — uzmeklē mani.

Zemniece: Postā, posta mēs aiz-
ejam ...

Zemnieks: Eīl -~ Nu! —
Rāti sagrīļojas, izkustas, smagi vai-

dēdami dodas pā ceļu tālāk.
Pliekšans: Kas viņš bija — no

kurienes?
Jonis: Zemnieks Rainis — no Kal-

na sādžas.
Pliekšans: Hainīs... Nteesmu

dzirdējis tāda vārda — rie arī vārdus,
ko viņš sacīja. Taču zibu, no jums
šķirdamies, kur tālāk iet... Iesim
meklēt Raiņa taisnību — un jaunus
vārdus tavai dziesmai...

Lec saule, spoži vifyu apspīdēdama.

Priekškars

*
Otrā un trešā aina, kas šeit izlaistas.

risina notikumus Latviešu biedrībai
teātra izrādes starpbrīdi un Dienas
Lāpas redakcijā, kur Rainis iepazīstas
ār Aspaziju.

*

f. aina
Teksti! fabrikas pagalms. Pa kreisi

fabrikas korpusi, labajā pusē vārti,
virs kuriem uz stiepļu tīklā grezniem
metāla burtiem uzraksts «Grosa ma-
nufaktūrā».

Pār pagalmu nāk Ābelīte, aiz viņas
meistars Zegcls. Cāiiri fabrikas du-

nēšanai dzird tālas zvanu skaņas.
Ābelīte pēkšņas domas satrauk-

tā, apstājas: Zinu... Stelles apstā-
jās.,, pārtrūka diegi. Viņas vairs
nav. .„

Z eg e 1 st nedaudz aiz pleca viņu
pagrūdis: Uz kantori! — tev sacīts.

Pirmā strādniece: viņiem se-
kodāma: Kaut šo reizi esiet cilvēks,
virsmeistara kungs —

Žegels: Kas tevi sauca?!
Pirmā strādniece: Viņa taču

pirmo nedēļu — pie savām un slimās
mātes stellēm strādā. Puse peļņas
strāpes naudās jau norakstīta.

Zcgels: Vajag strādāt .mācīties, ,
ne par strāpes naudām brēkt!

Čirrnā strādniecē: Jātina taču
viija gafldriz vēl bērns.

Zegeīs: Zinām tādus Bērnus!
Rupji aiz zodā AbeliH saņēmis Katrā
meitu māja tādu ņems pretī, ja pie
rņtaemš nepatīk. Dodas itz hoMcm^
J&te&ti,sse*»-pft-^ir^efcĀ» terfMasms*

(DZEJNIEKA DZIMŠANA)
Litga par Raiņa jaunību 3 cēlienos

Skan fabrtkm sirēnā. Pagalmā pati-
cējās strādnieces.

Pirmā strādniece lūkodamās
virzienā, kur aizveda Ābelīti: Dievs
debesīs ... kad tas reiz beigsies ...

Strādnieku un strādnieču grupa, pa
labi piesaulē iekārtojusies, pusdieno,
kļAus&s strādnieku Ozolu lasām «Die-
nat Lapu ?? .

Ozols lasa: «Un ko gan domā, kā
tās lietas stāvēja? Tie nedaudzie cil-
vēki, kam nauda, paņēma vairāk par
pusi priekš sevis, un tikai mazākā puse
palika strādniekiem. Angļu avīzēs tad
bija nodrukāts tāds gabals, kur stāv
Kapitāls un Darbs viens otram pretī
un runā apmēram šādus vārdus: Ka-
pitāls teic Darbam: «Es tev esmu va-
jadzīgs, tāpēc paģēru tavu augļu lie-
lāko daļu.» Darbs atbild: «Tu esi manis
radīts. Un tāpēc apdomā, ka varu tevi
visu priekš sevis paģērēt.» Kajpitals,
jau dusmīgs palikdams: «Tā fabrika
ir māna. Es tevi izmetīšu aiz vārtiem
par sēdu runu, un rīt tu nāksi mani
lūgties» Darbs: «Lūgties neiešu, bet
teikšu — lai stāv bez darba tā fabri-
kā, kamēr nepildīsi, ko prasu!» Kapi-
tāla, gluži piesarcis: «Es sūdzēšu ķei-
zaram, lai liek mest tevi cietuma!»

Pā fabrikās korpusa ēnu austa* nr>
Kimtthigš grupai tuvojas apākš-
meistars Līnis.

Otra strādniece fo pamanī-
jusi: Cst!.. Uzmanies! Līnis lien...

Ozols: Kas tad nu? — Avīzi vairs
nedrīkstēs lasīt? Turpina, tom.ēr pa-
klusāk «Darbs tad atbild: «Vēl stiprāks
es nākšu no cietuma, lai ne vairs strī-
dētos ar tevi, bet ņemtu to, kaš
mans.» Kad Līnis pienācis jau gluži
tuvu Mēs taču pantus te piesaulītē
lasām. Pēkšņi, vērīgs ielūkojies avī-
zē: Lūk, lūk — Aspazija sākusi rak-
stīt mūsu avīzē!...

Veras kantora durvis, pagalmā iznāk
Ābelīte. Viņa nāk it kā nemaņā —
viena roka cieši sažņaugtā, otrā —
līdzpaņemto pusdienu sainītis. Vieglā
blūzīte uz krūtīm vaļā, zemu noslī-
dējusi no kreisā pleca.

Ozols: Tad vēl ir viens dzejolis,
ko uzrakstījis J. Rainis. — Tāda gan
nezinu. Vai arī to lasīt?

Kāds strādnieks: Kad jau sā-
cis, lād līdz galam.

Pa ceļu nākdama, grupai tuvojās
Ābelīte. Viņā ieklausās Ozola balsī,
pieiet vēl dažus soļus — apstājas.

Ozols lasa;

Kas šajā saulē spēj mani turēt;
Tā tava dvēsele auksta un lepna,
Bezgala Vientuļa, bezgala brīva —
Bez paļāvības, bez pieticības.

Ābelīte: Nesapratu. »• nevienu
vārdu, par ko lasīji.

Visi ievēro Ābelītēs piēnā'kšānu.
Ozols: Laikam ir tāda pasaule.

kur runā šādiem vārdiem skaistiem,
mums nesaprotamiem. Salocījis avīzi,
viņš pieceļas, vērīgi tuvbjas Ābelītei.
Atkal — sodu ierakstīja?

Ābelīte: Nē, krUsttēv. Atlaida .. .
— Blūzīti kārtojot, n6 sažņaugtās
saujās smiltīs birst kaparā kapeikas.

Ozols: Abelīt?!
Ābelīte: Uzmācās . .. varot arī

neatlaist, teica... Tad telefons zva-
nīja ...

Sievas: Dievs pasargi'!... — Mūsu
Ābelīti — atlaiduši!

Pirmā strādniece: Ej taču
atpakaļ, meitiņ, nolūdzies meistaru, —
nemaz tik dusmīgs nelikās.

Ozols cieti, smagnēji: Lūgties ne-
iešu — teica Darbs . ..

Līnis pielīdis Ābelītei,: Tev bija
pateikts: ej! — Ko kavējies? Viņš
lūko āitvest Ābelīti prom.
Ozols pacēlis roku ar sažņaugto

laikrakstu: Atstājies! — Nav tava
daļa.

Līnis: Nū — nu -- ņū! — Ar avī-
zēm te man nevicini! Aģitators tāds!

Ozols pagriezdams viņām mugu-
ru: Ej tu mēfiesi riet. ne cilvēkus!
(Līnis: Vai jūs dzirdējāt?!
Ļaudis uzgriež viņam muguru.
L i n i s kādai sievai, nogrābis to aiz

rokās: Tu dzirdēji, ko viņš teica?!
Atskan fabrikas sirēna.
Sieva: Kurla esmu, mīļais. Desmit

gadus nekā vairs nedzirdu kā vienīgi,
klau. — šo posta kaucienu.

Ābelīte; Teica... kad mātes
vairs nebūs — lai atnākot. Varbūt pie-
ņemšot atpakaļ...

Ozols noglāstījis viņai plecus:
Tagad ej. Abelīt... Vakarā pēc dar-
ba — pie tevis aiziešu.

Saskatījusies vēlreiz ar savam darba
biedrēm, Ābelīte dddas uz vārtiem.

Ozols ar skatu viņu pavadīdams.
jo iindm. strādniekam, kas pienācis
blaku ; Pēc dai'ba. Jariel. nenoklīsti.
iesirn kopa. Jāspriež, kā. tālāk būt.

Otrā sieva: Iet tačti un nosist to
kahtora cūku. cik ilgi vēl cietīsim!

Ozols. Mieru, sievas, — visatri savs
laiks^uM

Sfeau fabrikas šīfera»
P*i^kškafš

5. airi»

«Dienas Lapas» redaktora kabinets
Sergejs Pliekšana sarunu biedrs,

skaļiem labiem, smiekliem smieda-
mies: Arī es sūdzēšu ķeizar arti; lai
met tevi cietumā — par tādu cenzora
vazāšanu aiz deguna, legālais apustu-
li! Ko teiks musu Klavdija Semjonov-
na, kad Pēterpilī pastāstīšu? — Vai
vēl atmini, kā viņa mūs brīdināja:
«Dievs tomēr ir!» — un kā viņa pair
rubli prata studentu mielastu sarīkot?

Pliekšans: Un bieži vien par
savu rubli ar noteikumu, ka 0ret
ķeizaru runas neturēs! Labā... neaiz-
mirstamā ... Pēterburga. Bieži vaka-
ros — lūkojos uz to pusi, it kā sa-
skatīt gribēdams...

Sergejs: Vajag — uz to pusi lū-
koties ... Jau pašā sākumā pareizā
virzienā. Aizvērdams, nolikdams sā-
nis «Dienas Lapu», ko sarunas laika
bija pārskatij'.s. Jūs te visi — ļoti cie-
nījami, taisni klasiski «legālie mark-
sisti» . Apskaidrot*ji, modinātāji...

Pliekšans: Darām vajadzīgu
darbu. Vajaga aptvert visu, kais liels
zinātnē, filozofijā, mākslā ... Pacelt
cilvēku, lai tas spētu celt augstāk
dzīvi.

Sergejs? Jau divdesmit gadu.
kopš aizsūtīja katorgā Maskavas au-
dēju Aļeksejevu. Pie tiesas galdā viņš
teica: «Krievu strādniekam atliek pa-
ļauties tikai uz sevi. Celsies muskuļotā
darba ļaužu miljonu roka... un des-
potisma jūgs, ko sarga zaldātu durkļi,
izputēs pīšļos...» Viņš nebija filozofs,
no jjašas lejas nāca, bet lielu pateica
patiesību.

Pliekšans: Abas apvienot šīs
patiesības — lūk, uzdevums. Lai sa-
grautu netaisnību — vispirms tā jā-
apzina.

Sergejs: Šodien tev avīze raksts
— par zemnieku, kas zirga vietā velk
ratus baronam ceļu laboi. Lūk, viņa

- netaisnība! Un īsākais ceļš to sa-
graut — Aļeksejeva ceļš... Par revo-
lūciju jādomā, par spēcīgas partijas
radīšanu . .. Pēterpilī nesen atbrauca
jauns, dedzīgs organizators no Sama-
ras... Nenoguris viņš mums māca šo
domu... Ņedievināt legālo darbu.».
Meklēt ceļu pie strādniekiem — fabri-
kās, ostā. Mācīties revolucionāra
amatu, konspirāciju ... Trisdēsrnit

tūkstoši strādnieku izgāja lielajā tek-
stilnieku streikā .. . Pacel vienmēr acis
uz Pēterburgas pusi. kad pienāk laiks
— dorriai pārvērsties darbos...

Pliekšāhs: Vai viņš jau pienā-
cis tas laiks?

Sergejs: Viņš jau... klauvē pie
tavām durvīm.

Arī Pliekšans tagad ieklausās ne-
drošu klauvējienu: abi smaidot sa-
skatās. Sergejs paņem < Dienās Lapu-,
lasot ār t.6 'Aizsegdamies.

Pliekšans: ienāciet!
Lēni vefās durvis, hh kabinetā ie-

nāk Ābelītē. Viņā sv'eiciita ar nedrošu
galvas pamājiertu, paliek )iiē durvīm:
Vai jūs esat pats ģaivehais.. . redak-
tors?

Pliekšans: Tuvāk .. . Drošāk . . .
Es tas esmu. Viņš rjāiēt Ābelīte? pretī,
aizved pie galda, norāda krēslu.

Ābelīte palik-damā kājās: Mani
negribēja pie ļums laist — uz kantori
sūtīja. Bet kantoros... slikti ļaudis
strādā, un es nogaidīju, kad neviens
neredz, — ienācu... Viņa pasniedz
Pliekšanam nelielu papīra lapu. Es
gribu to . .. avīze sludināt.

Sergejs ieinteresēts seko noti-
kumāni.

Pliekšans sa ņēmis lasa. pec
iain, brīdi lūkojies Ābelītē: Kas viņa
bija — Marija Ābele?

Ābelīte: Māto... strādniece Iļģu-
ciemā . .. Maziem maziem burtiem —
pašās avīzes beigas nodrukājiet, jo
man vajaga... lai zina, ka viņa mi-
rusi. Asaras grib sakāpt acis — taču
viņa saņemas. Nē, nē... Tas jau
pnn ...

Pliekšans: Bet kāpēc jums va-
jaga — lai zina?

Ābelīte viņā pavērusies, redz. ka
var uzticēties: Todien mani atlaida. ..
teica, kad mātes vairs nebūs, atnāc,
varbūt pieņemšu atpakaļ. — B'ija mi-
sēklis pie viņas stellēm, pie abām es
strādāju, un bija ļoti grūti salabot...
jo tai brīdī, vēlāk teica, kad fabrikā
svilpa pārtraukumu — viņa nomi-
rusi ... Celties gribējusi... iet... dro-
ši vien man palīdzēt... Vecāmāte saka:
tagad viņa debesīs — pie zelta stellēm
laimīga aužot... jo par virsmeistaru
tur pats labākais dieva eņģelis. — Pie
mums Zegels ir virsmeistars, un viņš
man neticēs. Bet kad avīzē nodrukās}.,
viņam būs jāpieņem mani atpakaļ, kā
bija solījis. Sievas ģati saka — ēj % no-
lūdzies, Abelīt, bet krusttēvs Ozols
teic: neej!

S e r i e j s: Kas ir - krusttēvs
Ozols, Abelīt?

Ābelīte: NdirMavaš stfScMiēks
fabrikā. Bē* viņš ir gudrāks par ci-
tiem, lasa avīzes priekša, saviem vai-

diem skaidro. Atminējusies, gandrīz
priecīga Taču dzejoli, kas todien bija
avīzē — ari nemācēja paskaidrot. Visi
vārdi skaisti, bet kas kopā iznāk —
nevar saprast. Ievērojusi, ka Pliek-
šans saskatās ar Sergeju — Jūs taču
to ... nodrukāsiet?

Pliekšans izdarījis atnmi uz
lapiņas stūra: Un arī dzejnieku atra-
dīsim ... Teiksim viņam: ir pieklau-
vējis tas laiks. Citus vārdus, jaunu,
dziesmu vajaga Ābelītei.

Ābelīte: Jūs gan esat labs virs-
meistars... Ar biklu galvas mājieni*
atvadīdamās, grib doties uz durvīm..

Sergejs: Uzgaidiet mani, Abelīt,
viņā istabā!

Plātām, skaidrām acīm viņā palū-
kojusies, Ābelīte aiziet.

Sergejs: Dzirdēju . . . sapratu,
dārgais draugs! Rīga ceļas — lielo
darbu sākt .. . Krusttēvu Ozolu atrodi

ar Grunti no Politechnikuma satie-
cies ... Zinu, var viņam uzticēties.
Lņēmis no kabatas dažas brošūras
Pēterburga tev sūta .. .

Pliekšans: Sveicini... skūpsti
viņu ... pateicies!

Abi draugi, dziļi pavērusies viens
otram acīs, apkampjas... Sergejs
strauji iziet.

P 1 i <> k š a n s apsēdies pie oalda,
paņem, atstātās brošūras. Vērīgs viņš
skata pirmo no tām: — Ļeņins. Kas
tie tādi tautas draugi —?

Pri ēkšk ars

<t. aina
Neliela vasarnīca jūra* Krastā zem

āāpstim, šalcošam priēdŽm. Vi vasar-
nīcās kāpnēm apsēdies, «tbalstt.Uš uz
ceļiem grāmatu, Pliekšans raksta.
Domā pēkšņi apstājas, vifiŠ pkceļ acis.

Vieglā vasaras tērpā, ftaltulakatiņu
apsējusi priekšauta mērā. Aspazija
pagalmā kārto brokasta anlrfot. Viņa
skaita, — sanāk sešās vietas, ģatitāmi
viesi, kuru priekšd viņa grib pastāvēt
arī namamātes mākslā. Mierīgs^ skais-
tums šodien ir viņas nodarbības, cm-
gnmā. sējā..,

-Atradu! -... — pēkšņās domm
tverts, klusi iesaucas Pliekšans. Viņi
.suitro, izlabo uzrakstīto, BAlst Ud^i
iāsidams:

«Drosmīgo neprātam dziidti es rKJtes-
mu,

Neprata drosme ir pasaules r)£Stš!>

Nak- Aspazija, beigusi kĶrtgt gald*.
Rokas grib noraisīt balto priekšautu.

Pliekšans fo ievērojis: Ne,^ nē—
Lai tas paliek! Lai viņi redz tevi.~.
šāda izskatā.

Aspazija: Tu brīdināji, ka vāji
sastapis šeit mahi?
^P_li e.fej aii.sL-. .NfL^.. £nbu ..reefeSt

viņus - nebrīdinātus.
^Aspazija apsēžas uz kāpnēm,

dažus kāpieniis zemāk, pie Pliekšfinu
ceiiem, nr skatu vērdamās šalcošajās
priedēs: Pēteris mani nemīl ... to es
zinu. Bet es gribu, lai mani iemīlētu
tava māsa Dora.

Pliekšans: Šonakt viņa aiz-
brauks atpakaļ uz Šveici — lielu dar-
bu sākt. Vajag vējus kopā saukt -— ir
laiks ... Ārzemēs drukātavu organi-
zēsim . .. Bet citu vasaru — brauksim
ciemos pie viņas. Skaistuma tur ~
visam mūžam. Vakar lasīdams vārdu
sastapu: Kastaņola — ir tāda vieta pie
ezeriem. Vārda dēļ vien gribētos tur
būt. ..

Bet sestais

Aspazija; . Kas ous pie

mūsu galda?
Pliekšans: Strādnieks Ozols no

Grosa manufaktūras. Par- streiku
spriedīsim, par pirmo iziešanu lielajā
spēku pārbaudē.. .

Aspazija vērdamās mSkotios, kas
savelkas pār jūru: Negribu, negribu
par to domāt ... Tāds skaistums visap-
kārt... up tu esi dzejnieks, kaut, ci-
tiem to slēp. Kāpēc tev streiki, dru-
kātavas. slepenas apspriedes'' ...

Pliekšans: Tāpēc lai man reiz
būtu tiesības kļūt dzejniekam . . . Lai
man tiesības pārtulkot šo Gnrkija
Dziesmu par vanagu un pašam reiz
savu dziesmu uzrakstīt.

Pieauci ve.is, smagāk- sāk locīties
priedes. TJz brokosta galda salīgojas
un apkrīt ziedi. sāk. plīvot galdauta
siuri. Aspazija steidz turpu... pēc
paris soliem apstājas — rcd:: rēras
vārti, nāk viesi: Pēteris, Dora,
B r ū n s. Ozols.

Brūns inņu ieraudzījis, atdctīās no
grupas, riņa skats ievern klntn galdu,
balto A.spa;??a.s- priekšautu: Karalien!
— Neesmu redzējis jūs ģrezhškū kā
šai, rītā.

i sek

A sp a z 3 a nemierīgam acīm .n
pārējiem: ar atturīgu galvas pamājie-
nn sveicinādami, garām paiet Pēteris,
Dora. Osots ...

Pliekšans sasveicinoties ar Doru:
Dārgā mana! Cik tu es-' jauna, skai-
sta... Gribu tevi iepazīstināt... j *

Dora vēsu skatu, viegli atbīdīdama
brālh roku, lūkojas Aspazijā — viņa
pirmā neies šos pāra soļus, kas abas
šķir.

Aspazija ir grfbejtm to darīt, fo
redz viņas acis. Taču. sastapušas Do-
ros skatu, tās mirklī nodziest, sa-
tum.st . .. pžc tam iedegas osā spītā.
Ievērojusi Brūnu, kas grib viņu sa-
vemt zem rokas: Nepieskarieties man!
Utj viņa pngr)»: grupai muguru.

Pliekšans dbdās pie Aspazijas.
Aspazija sajuzdama viņu sev

blakn: Neej pie viņiem... Viņi man*
nemā,

«BTobci^m-ftb 1 %£& '



Liepājas muzikāli dramatiskā teātra
četrdesmit gadi

Voldemārs Sauleskalns

Šinīs cfiēnāš, xā6 Liepāja svin sava
teātra iVrdesmit un operas divdesmit-
nieku ?*du pastāvēšanu, tā sevišķi
priecē lž}Stj cik daudz saišu tai ar
apkārtni un cik Stipri tās viņu sien
flratroaafS uzticībā pie visas lielās Pa-
domju valsts. Šinīs dienās šeit jo skaidri
izjūtams divkāršs prieks — teātra sai-
me priecājas par to, ka izaudzinājusi
sev skatītāju, kam tuva padomju māk-
sla, cilvēces progresīvākā un pilnvērtī-
gākā māksla Liepājas darba, ļaudis
var būt lenni uz savu teātri, kas saska-
tāms un ko cieni tālu aiz pašu pilsētas
robežām. Šis teātris celts viņu rokām,
bet tagad tas viņfefri afl nedalīti pieder.

Liepājas teātris ir Liepājas strādnie-
ku cīņu ieguvums. Tikai pateicoties vi-
ņiem, pārvarot četrdesmit, gadu ceļu,
teātris izaudzis tāds, kāds tas ir šodien,
un no teātra «kungu izpriecai un atpū-
tai» pārvērties patiesā tautas teātrī.

Divu simtu gadu laikā, no Liepājas
pilšītās sākuma līdz 1830. gadam, lat-

viešiem te nebija nekādu pašdarbības
pasākumu, tā bija vācu tirgotāju, kuģi-
ūeku un namsaimnieku nometne, un

daļa latviešu, kas no laukiem ieplūda
pilsētā, tika pārvācotu

Dzelzceļš Liepāju savieno ar Viļņu
un Jelgavu, ostā sākas lielāka kustība,
attīstās rūpniecība, un gadu simteņa
pēdējos gados rūpniecības strādnieku
skaits sasniedz jau 6000,

1880. gadā nodibinās Latvieša labda-
rības biedrība, kas sāk rrkot latviešu
teātra izrādes. Teātra izrādes notiek ti-
kai divas reizes mēnesī, aktieri nav al-
goti. Bet jau Šai posmā ar Liepājas
jaunatni kā režisori strādā tā laikmeta
izcilākie teātra spēki. Inscenējumus sa-
gatavot iebrauc Alunans, Brīvriieks,
Duburs, Freimanis; kā tēlotāja vieso-
jas Maija Brigadere,. kā diriģents Vīg-
neru Ernests. Tas ir degsmes pilns
laiks, kad Liepājas strādnieki iekļāvās
jaunās strāvas kustībā un auga vēlā-
kām apzinīgām revolucionārām cīņām.

Latviešu teātra izrādes cara žandar-

mērijas acis ir visai šaubīga nodarbība,

jo no skatuves tiek runāti vārdi, kas

saviļņo ļaužu sirdis, paplašina strād-
nieku jauitafa*es gara apvārsni un liek
tai iekvēloties cīņai par labāku nākotni.

1397. gadā cara valdība noliedz Lie-
pājas latviešu biedrības teātra izrādes,
kas, pēc žandarmērijas domām, pārāk
atklāti pauda jaunās strāvas idejas.

Četrus gadus liepājnieki cīnās par at-

VOLDEMĀRS SAULESKALNS

ļauju rīkot teātra izrādes, kamēr
1901. gadā aizliegums tika atcelts.
Piektā gada revolūcijas laikā izrādes
atkal tiek noliegtas un teātra trūkumu
izjūt ļoti asi.

Rīgas Jaunā teātra viesizrādes Lie-
pājā: Gorkija «Dibenā» . Hauptmafta
«Nogrimušais zvans» ar tagadējo taus-
tās mākslinieku Rūdolfu Bērziņu galve-
najā lomā, Heijermansa «Cerība uz
svētību» gaiši pierādīja, kāda starpība,
ja teātra mīļotāju pulciņa vietā lugas
sagatavo pastāvīgu aktieru saime. Pa-
stāvīga. T;r?i!>sionala teātra nepiecieša-
mība bija izbriedusi.

Liepājas pastāvīgā dramatiskā teātra
vēsture .skaitāma ar 1907. gadu, jo šā
gada martā Liepājas latviešu drama-
tiskā biedrība nodibina «Liepājas lat-
viešu teātri».

Biedrība? statūtus izstrādāja Liepājas

notāra kantora darbinieks Ādams
Šlanks, ko ievēlē arī par pirmo teātra
direktoru. NO R'gas jaunā teātra atnāk
režisors A. Bergmartis, aktieri: Tija
Banga, Alfrēds Amtmanis-Briedītis.

Grūti pat iedomāties, ka savos pir-
majos pastāvēšanas gados Liepājas lat-
viešu teātris bija spiests sezonas asto-
ņos mēnešos iestudēt 30 lugas. Tas no-
zīmē, ka katram jai;niestudējumam va-

rēja veltīt ne vairāk ka astoņas die-
nas.

Pirmā pasaules kara gados vācu oku-
panti latviešu teitra izrādes pieļāva ti-
kai divas reizes mēnesī. Izrādāmos
dramatiskos darbus cenzēja vācu poli-

cija, tāpēc katru lugu vajadzēja tulkot
vācu (valodā un divos eksemplāros
iesniegt policijai.

1919. gadā notiek divu Liepājas teāt-
ra kolektīvu: Liepājas latviešu teātra
un Liepājas jaunā teātra, kas bija no-
dibinājies sSl pirms pasaules kara, ap-
vienošanās. Tealris darbojas 1915. gadā

pabeigtajā, speciāli teātrim celtajā
ēkā,

1922. gadā nodibinās jauns kolektīvs
— operas ansamblis. Liepājas Dramatis-
3cajb.m teātrim pašr.m TOvas trupas nav
un tāpēc tas uzņemas Liepājas operas
organizēšanu. Tikai padomju vara
iekļāva ari Liepājas operu savā lielajā
kultūras pl^nā.

Repertuāra ziņā opera turas augstā

līmenī. Darbu sčk ar Guno «Faustu»,

tam pievienojas «Traviata». «Jevgeņijs
Oņegins», «Lakmē», «Rigoleto», «Aīda»,
«Trubadūrs», «Dēmons», «Toska»,
«Karmena», «Seviļas bārddzinis» u. c.

Noticis tā, ka Liepājas opera vienmēr
bijusi, sākot ar pirmo pastāvēšanas ga-
du, jaunu talantu audzinātāja. Rīgas
opera no tās saņēmusi daudz izcili ap-
dāvinātu dziedātāju.

1940. gada, nodibinoties padomju va-
rai, Liepājas teātris un opera, kas dar-
bojas apvietvoti kopš 1935. gada, pašos
pamatos .pārveido savu repertuāru,
kļūst par Valsis Liepājas drainas un
( peras teātri, saista savā kolektivā
ievērojamus Rīga* teātru un operas
darbiniekus. Jau ar pirmajiem darbības

mēnešiem teātris skaidri atspoguļo tos
idejiski augshvs ieguvumus, ko devusi
padomju v>ra.

Tēvijas kara sākums fejauca sākto
augšupejas ceļu. Teātris gan turpināja
darbu, bet policejiskā uzraudzībā.

1945. gada 9. maijā, Padomju Armijai
atbrīvojot Liepāju, kolektīvs sāka at-
griezties no slēotuvēm mi ieradās teāt-
rī. Viss bija sagendēts, nopostīts un iz-
laupīts — darbu vajadzēja sākt tikpat
kā no gala. Bet tieši te atkal parādī-
jās Liepājafe teātra kolektīva neizsīk-
stošā darba griba: jaffl četras dienas
pēc pilsētas atbrīvošanas tas sāk kon-
certus Padomju Armijai — atbrīvotājai.

Uzsākot kārtējo sezonu 1945. gada
1. augusi 3 ar Vtla Lāča «Uzvaru» un
«peras ansamblī ar «Karmenu», Lie-
pājas muzikāli dramatiskais teātris
ieiet jaunā darba posmā, kur augstvēr-
tīgam repertuāram pievienojas krietns
lugas nostrādājums.

Teātris ro'dfia strādnieku un zemnie-

ku pašdarbību, piedalās ar savām kon-
certu brigādēm un lugu izrādēm
strādnieku klubos un apkārtnes pagastu

darba zemnieku sarīkojumos. Liepājas
teātris kļuvi;, par tautas teātri šī vārda
vislabākajā nozīmē.

Liepājas muzikāli dramatiskais teātris
pēckara ( gados, līdz savai jubilejai
29decembrī, paveicis jau tik daudz,
ka šī darba novēr tējums ir atsevišķa
raksta tēma. tāpat tie divi augstvērtīgie
inscenējumi, kas sagatavoti drāmas ko-

lektīva 40 un operas 25 gadu darbības
atcerei: drāmas ansamblī — Raiņa
«Pūt. vējiņi» un operas ansambli —
Staļina prēmijas laureāta Kapa opera
«Atriebības ugunis».

Mirdza ĶempePie Volgas ietekas
Mirdza Ķempe

Cauri zālainām, stepēm Volgas ūdeņi veļas,
Mākoņi, staigājot pāri, valgmi dziļumos smejas,
Tūkstoš Mirdzošas upēs straume varenā Šķeļas
Kaspija t'ārtos.

Debess un stepe, un ūdens — plūsmai gala te nāra,
Dzimtene, atveras pretim rasmainā.auglība tava.
henos un valganos vējos atuiļrto smaragda pļava*
Versmainu smaržu.

Šalko nn bangojas vārpas līdzteku ūdeņu klaidam.
Ķolchozu roļnjos Inukos zālainas melones smaida.
Arbūzi pie'ejas stilam, vīnogas tvīkdamas gaida
Plilcēju rc-kas.

Rrdzu zvejnieku !.'<<pis strauntS līgojam ašos,
Dižam īe'fnkbpjv stāvus soļojam inumos plašos.
Stepju un ūdeņu tālēs mūžīgu dzīvību dvašo
Padomju rentfc

Mākslas lielu pārvaldes Mākslinieciskajā padomē

KALNĀ KĀPĒJS
(Nobeigums)

Pliekšans: Ar viņiem mans ceļš.
Un es gribu to iet kopā ar tevi. Nāc
un piedalies mūsu sapulcē!

Aspazija: Tu mīli viņus vairāk
par mani. LJ man aiziet!

Pliekšans: Tu liec man izšķir-
ties — par viņiem vai tevi.

Aspazija: Nē. Ēs izšķiru to
pati... Rokas raisa nost balto priekš-
autu, tas noslīd zemē... Viņa dodas
uz vārtiem.

Vēji iebrāžas pagalmā — sagriežas
virpulī ap brokasta galdu. Paceļ un.
izkaisa ziedus,' izmētā baltos brokasta
trntikus. planda galdauta stūrus, lū-
kodami to noraut... Dzird jūras ne-
mierīgo bangošanu. Pēteris, ievadījis
Ozolu un Bruņu namā, kopā ar Doru
vēro šo skatu.

Dora: Piedod man. bet es nezināju,
kā pareizi. Pēkšņi kļUva žēl. ka izjuka,
nenotika tavas mazās brokastis te pa-
galmā ...

Pliekšans veras viņā dziļu, jau-
tājošu skatu.

Pētei i s: Bija pareizi. dārgais
draugs... Pārāk liels sāktais ceļš —
pats lielākais. Nedrīkst būt mazākās
ēnas tavā gaitā, mazākās sānu domas.
Katru dienu tev jautās: vai tu viss —

lidz galam esi ar mums? Un. vai? tās -
dienas, kad tu nevarēsi, sapulcei acīs
skatīdamies, atbildēt jā!

Pliekšans: Tu biji īsts šai brī-
dī — mīlu tevi...

Pēteris: Katru dienu tev sacīs:
tu vairs nepiederi sev! Izsauci vētru,
ej. cīnies ar to! Pašā pirmajā, visgrū-
tākajā vietā. Vienam no pulka ugunī
jāmetas: tas esi tu! Tikai tad tev ti-
cēs ... un ari ticēs, ka par patiesību
šī cīņa.

Pliekšans: Es nebīstos šā ceļa...
tas mans mūžs. Bet gribu spēcīgs un
bagāts to iet. Sapulce reiz prasīs: bet
kas tu pats? — Kas bija viņš, mums
kalpodams? Auksta doma un prāts,
kad viņš ugunī metās? Vai arī pats
stiprākais no mums, kas visvairāk mī-
lēja dzīvi? ... Gribu, lai tad atbild
viens no zāles: Jā. viņš mīlēja. Gri-
bēja dzīvot, lielu un bagātu paša dzīvi.
Viņš domāja tā visvairāk nest laba...
kustībai.

Pēteris: Jūs neesat no vienas
sapulces. Nekad viņa to nosaraus pil-
nīgi, pret ko tu karā ej. Tavu gaitu...
viņai nestaigāt Kāpēc tev uzņemties
arī šo cīņu?

Pli«.kša n s: Es... mīlu vinču
Priekškars

RŪDOLFA EGLES PIEMIŅAI
Andrejs Upīts

Šā gada Tt. decembrī no mums šķī-,

ries viens no latviešu literatūrzināt-
nieku vidējās paaudzes visspēcīgāka-
jiem darbiniekiem — Rudulis Egle
(dz. 1389.). Beidzis vidusskolu. Egle kā-

du laiku studēja Rīgas politechnikuma,
bet pēc tam Drezdenē muziķu, taču
no paša sākuma visas viņa tieksmes

pievērsās literatūrai. Pirmais pasaules
karš un bēgļu gaitas pārtrauca Egles

studijas, vīnsapmetāsPetvograda.strādāja Zinātņu Akadēmijas biblio-
tēkā kā nodaļas vadītājs. Pec buržu-
āziskās Latvijas nodibināšanas atgrie-
zās Rīgā. izpildīja Kultūras fonda in-
spektora pienākumus, būdams ari pro-

gresīvās Rakstnieku biedrības priekšsē-
dētājs. _ _ ?-? ... ,_

Viss Rūdolfā Egles mūžs vārda fre&a

nozīmē ziedots latviešu literatūrai, gal-
venā kārtā tās vēstures un teorijas
pētniecībai. Kopā ar brāli Kārli Egli
viņš izdeva un rediģēja nopietnu bib-
liogrāfiski kritisku mēnešrakstu«Lat-
vju grāmata» (1922.—1931.). Egles gal-
venais darbs bija plaši biogrāfiski kri-

tiski pētījumi, no tiem svarīgākais ir
monogrāfija par Eduardu Veidenbau-
mu. kas pievienota viņa rediģētu dzej-
nieka rakstu kopizdevumā. Egles pēt-
nieciskie darba ieņem izcilu vietu lat-
viešu literatūras vēsture un teorija.

Viņš savācis vissīkākos materiālus par
apceramo rakstnieku, sistemātiski tos
sakārto, savus slēdzienus risina uz kon-
krētu faktu pamata, viņa apgaismo-
jums allaž sniedzas līdz pamatiem un
dziļumiem, formulējumi ir noteikti,

stingri loģiski, bez lieku vardu vizu-
ļiem un citiem ārējiem izgreznojumiem.
E<*les sarakstītā Veidenbauma mono-

grāfija visu buržuāziskās republikas
laiku palika vienīgais īsti zinātniska
pētījuma darbs dekadentu un urana-
cionalistu pliekano tendenciozo brošū-
ru starpā. . . Dr,j o!Fv

Kopā ar šo rindu rakstītāju Rūdolfs

Egle četrus gadus strādāja pie lielas
Pasaules rakstniecības vēstures (4 sej.,

1930.—1934.) Tajā ir daudzi viņa apce-

rējumi, katrs tepat prāvas monogrā-

fijās lielumā (piemēram ,par ķiniešu, Ja-

pānu, vectranču, norvēģu, amerikaņii

čechu, spanu u. c literatūru). Ari šiem

darbiem rūpīgu zinātnisku Pf^J?™
pamats. No savas milzīgās bibliotēkas
Egle smēlās plašo erudīciju, visvairāk

ienīzdams kompilāciju, vienmēr sastā-

dīdams sava pašā spriedumu lai fffi
tas btež/t. viēa rteoāja tieši āre©. &&m

ANDREJS UPITS

pasaules autoritāšu domām. Toreiz
kopdarbā pārliecinājos, ka Egle nebūt
nav ne nacionalistiskā romantisma, ne
kaut kādas tīras formalistikas piekri-
tējs, viņa krājumā jau toreiz bija sa-
vāktas visas krievu padomju grāmatas
literatūras vēsturē un teorija, bez tam
lielās sērijas un žurnāli («Literatumo-
je nasļedstvo», «Učoba» u. c). Mums
negadījās tādi jautājumi un atrisināju-
mi, par kuriem galu gala nevarējām
vienoties. Fašisma laikā, 1934. g^ Al-
fons Francis «Brīvajā zemē» musu vēs-
turi nodenuncēja kā komunistisku, Ul-
manis, izdevējam Gulbim par lielam
briesmām, lika latviešu literatūras ap-
skatu izplēst, no pēdējā sējuma un tad

tikai pārējo pielaida pārdošanā Tāpat
Ulmanis aizliedza Egles pasākto Šekspī-
ra kopoto rakstu izdevumu , jo pirmā
sējuma tulkojumiem viņš bija pielaidis

vairākus režimam neciešamus cilvē-
kus to starpā mani. .Autoritārie» viri
nepielaida Eglēm turpināt savu litera-
tūras studiju, kurā arī es biju nolasījis
lekciju ciklu latviešu romāna vēsture.
Viens no «vadoņa» niknākajiem ma-
melukiem, bijušais korektors J->ruya ,

bija izgudrojis, lai mūsu Rakstnieku ,
biedrība ar Rūdolfu Egli priekšgalā iz-

darītu harikiri. t- i. likvidētas natu
Tā kā Egle un mēs kategoriski atteica-

mies no «jepaniskās pašsiepkavibas>- tad
«Jaunāko Ziņu, tintes kulijiAta No-

nāca ūh Fridrichsona aģenta Straucna-
Krūmāja vadībā mus pārbalsoja un iz-

svieda laukā, bet paši in ^ovejūT-
ceļoja uz Druvas «preses biedrību».

1940. gada jūnijā, tūliņ pēc Ulmaņa

režīma Jāšanas, Rūdolfs Egle organizē-

ja latviešu demokrātiskos rakstnieku,

kolektīvai deklarācijai , kas apsveica ie-

nīstās iekārtas sagrāvi, apliecināja pil-

nīgu uzticību jaunajai padomju valsti

un savu gatavību balstīt to un strādāt

viņas labā7Egle kļuva par vienu no

visaktīvākajiem biedriem Latvijas Pa-
domju rakstnieku savienība, tas žur-
nālu un laikrakstu līdzstrādniekiem
Pēc hitleriešu iebrukuma un musu

evakuācijas fašisti Rūdolfu Egli :ieslo-
dzīja cietumā kā komunistu liozdarb.-

nieku un sevišķi kā manu personīgu

draugu. No cietuma viņš iznāca galui
novārdzināts an nomocīts, chronisKa

slimība «ūju neatstāja visus šos ga-

dus, iīdz kamēr 17, decembra nakti
pulkštefiš pusdivos viņa sirdi ķ,ēra pē-
dējais trieciens.

Pēc Rīgas atbrīvošanas 1944. g. ok-
tobrī sākās Rūdolfa Egles dzīves un
darba raženākais, diemžēl, pēdējais cē-
liens. Valsts izdevniecībai viņš rediģēja
Gorkija kopotos rakstus un izdeva
Lermontova rakstus divos sējumos, kur
daudz viņa paša priekšzīmīgu tu4koju-
mu, Ar lietišķu izvēli. īstu mākslas no-
skaņojumu un zinātniskiem komentā-
riem tie ir pirmie akadēmiskie izdevu-
mi latviešu valodā. Kad 1944. g. pava-
sarī un vasarā mūsu universitātes rek-
tors prof. M. Kadeks Maskavā apsprie-
dās ar mani par jaunās latviešu valo-
das un literatūras nodalās dibināšanu
filoloģiskajā fakultātē, Rūdolfs Egle bi.ļa
pirmais līdzstrādnieks, ko varēju minēt,
jauno mācības spēku sarakstā. Viņam
bija cieša līdzdalība nodaļas principiā-
lās darba vadītājas programas izstrā-
dāšanā, tāpat vēlāk Valodas un Litera-
tūras institūta plānu izveidojumā. Egle
vadīja literatūras teorijas un vispārē-
jās literatūras vēstures katedru, šajā
pēdējā, mana atvaļinājuma gadā. pār-
zināja arī visas nodaļas vadību. Viņa
plašās zināšanas, reti sastopamā apzi-
nība iin mīlestība darbā to drīz pacēla
starp fakultātes pirmajiem spēkiem.
No docenta viņš drīz kļuva par profe-
soru, ari par fakultātes padomes un
citu augstskolas vadītāju organizāciju
nepieciešamu locekli. Ar visām savām
spējām un prasmi Rūdolfs Egle no-
devās Institūta pētniecības darbam, al-
laž uzsvērdams, ka tikai padomju
valsts tam pavērusi tādas iespējas un
plašumu. Līdz pēdējai dienai viņš lasī-
ja literārus referātus un rakstīja mūsu
žurnālos jaunu atziņu bagātus apcerē-
jumus par principiāliem literatūras un
kritikas jautājumiem.

Dažas latviešu literatūras katedras
universitātē bez Egles ir palikušas tuk-
šas — nenāksies viegli sameklēt viņam
cienīgu pēcteci. Institūta plānOs. paliek
aizsāktas, bet nepabeigtas lappuses, rū-
pīgi būs jāmeklē tāds, kas spēs sekmīgi
turpināt Rūdolfa Egles darbu. Rakst-
nieku savienība tikusi par vienu re-
dzamu biedru un draugu nabagāka.
Rūdolfs Egle un viņa darbs mums nav
jāaizmirst un mēs to neaizmirsīsim. Ti-
kai visiem būs jāpieliek roka, lai pa-
veiktu ari to, ko musu padomju li-
teratūrā citādi būiix nadamis Rūdolfs
Egle,

Republikas teātri jaunajā gadā
Mākslas lietu pārvaldes Mākslinie-

ciskā padome izskatīja Latvijas teātru
1948. gada pirmās puses plānus. Repub-
likas četrpadsmit teātriempirmā pus-
gada laikā jāuzved 65 izrādes, tanī
skaita piecas operas, divi baleti un
četras muzikālās komēdijas.

Jaunajā repertuāra plānā, salīdzinot
ar 1947. gadu, paredzēta izrāžu temati-
kas talaka paplašināšana. Tā, piemē-
ram, ja līdz šim padomju lauku dzīve,
cīņa par maizi it nemaz nefigurēja lat-
viešu teātru repertuārā, tad 1948. gada
pirmajā pusgadā mūsu teātru apmeklē-
tāji redzēs septiņas padomju lauku dzī-
vei veltītas izrādes. Sevišķi iepriecina
tas, ka izrādīs lugu, kas attēlo latvie-
šu sādžas kolektivizācijas pirmos soļus,
rāda šķiru cīņu un jaunā, kolektivā
principā uzvaru laukos. Šis jaunais
darbs ir Annas Brodeles «Upesciema pa-
vasaris», ko uzvedīs Latvijas PSR Dai-
les teātris, kā ari Jelgavas un Ceļojo-
šais teātris. Vissavienības konkursā god-
algoto F. Kravčenko komēdiju «Karstā
vasara», kas rāda kolchoza ciema no-
vatorus, izrādīs Krievu drāmas teātris
un Valmieras teātris. Šo virkni noslēdz
Arbuzova komēdija «Satikšanas ar jau-
nību» , ko nodomājis uzvest Liepājas
muzikāli dramatiskais teātris, kā arī
Ceļojošais teātris.

Cik zināms, šā gada beigās Latvijas
teātros notika vesela rinda uzvedumu,
kas veltīti pēckara celtniecības problē-
mām, padomju valsts slavenās strād-
nieku šķiras varonīgajiem darbiem.
Diemžēl, nākamā gada pirmās puses
lepertuara piānos tik nepieciešamas un
aktuālas tematikas darbu nav gandrīz
nemaz. Vismaz neviens no mūsu gal-
vaspilsētas vadošajiem teātriem nav
plānojis Izrādes par šādām tēmām.
Liekas, ka teātri pec pirmajiem sasnie-
gumiem uzskata «kampaņu» par no-
beigtu. Tiesa gan, perifērijas teātriem
šai ziņā pārmest nevar: Vanaga luga
«Satikšanās krastā» ieplānota Liepājā
un Rēzeknē un Griģuļa luga «Māls un
porcelāns» Daugavpils krievu teātrī.

Tas, protams, nenozīmē, ka mūslaiku
tēmas pilnīgi pazudušas no musu Teāt-
ru repertuāru plāniem. Ievērojamu in-
teresi rada Dailes teātrī ieplānotās Elī-
nas Zālītes lugas «Atgūtā Dzimtene»
uzvedums. Luga ieguvusi prēmiju re-
publikas konkursā. Šai darbā pirmo-
reiz padomju dramaturģijā izvirzītas
problēmas, kas saistības ar vācu oku-
pantu varmācīgi aizdzīto un piekrāp-
to repatriantu atgriešanos dzimtenē.
Latvijas tautas rakstnieka Andreja

mai

Upīša jauno komēdiju «bpuldzes -

sā» sagatavo uzvedumam Latvijas PSR
Drāmas teātris. Komēdijas darbība no-
ris Rīgā pēc Lielā Tēvijas kara. Jaunā
sadursmē ar veco rodas lugas kolizi-
jas. Kapitālisma riebīgās dabas atmas-
košanai veltītas tādas izrādes kā Gou
im DTso «Dziļās saknes» (Dailes, Ce-
ļojošais, Rēzeknes un Valmieras teāt-
ri) . Jevgeņija Petrova «Miera sala-»
(Jelgavas teātris) un Ļubirnovas «Snie-
dziņš» (Jaunatnes teātris).

Te būtu jāatzīmē, ka, lai gan -Dzi-
ļās saknes» neapšaubāmi vērtīgs darbs,
tani tēlota kapitālistiskās īstenības,

mūslaiku Amerikas tikai viena puse —
rāšu diskriminācija. Tanī pašā laikā pa-
domju lugas — Koževņikova un Pruta
«Redžinalda Devisa liktenis», brāļu
Turu un Šeiņina «Provinces guberna-
tors», kā ari tā pati «Miera sala», ku-
ras antiimperiālistiskās tēmas traktē
daudz plašāk, nez kāpēc palikušas ār-
pus mūsuteātruuzmanuPa vecam repertuāra plānos plaS! re-
prezentētas lugas, kas veltītas padom-
ju tautas varonīgajai epopejai — Lie-
lajam Tēvijas karam pret vācu ie-
brucējiem. Te jāmin Georgija Bērēz-
ko «Vīrišķība», kas ieguvusi pirmo prē-
miju Vissavienības konkursa (Latvijas
PSR Drāmas teātris), kā ari S'imohova

Dienas un naktis» (Valsts Krievu drā-
mas tealris), Kabaļevska jauna opera
«Tarasa ģimene» (Operas un baleta
teātris), Nazarova «Jaunākā māsa»
(Daugavpilī). Tas pilnīgi dabiski unlo-
ģiski, it īpaši, ja ņem vēra, ka 1948. ga-
da 28 februāri atzīmējama neuzvara-
mās Padomju Armijas pastāvēšanas
trīsdesmitā gadadiena. Jānožēlo gan,

kaplānojot pirmizrāžu termiņus, ne-
viens teātris, izņemot Krievu drāmas
teHtrL nav ievērojis šīs dienas vēstu-
risko nozīmi un nav pieskaņojis tai at-.
bilstošu izrādi.

Līdztekus aktuālajai tematikai, kam
veltīta puse n<> visam premjerām, Lat-
vijas teātri turpina smelties sava re-
pertuāra papildinājumus arī klasiskajā
dramaturģijā. Raiņa izcilo lugu «Zelta
zirgs» izrādīs, Latvijas PSR Drāmas te-

Pa/islamo Blaumaņa darbu
unī» uzvedīs Jelgavas teātris. Val-

mieras teātrim padomā uzvest Leona
I'acglcs lugu Runea iz maisa», bet
Leļļu teātris uzvedīs Annas Brigaderes
pasaku «Sprīdītis».

Lielais krievu dramatiķis A. Ostrov-
skis pusgada plānos pārstāvēts ar pie-
ciem darbiem. Drāmas teātris uzved

Talantus un cienītājus» . Krievu teāt-
ris < Mežu», Jaunatnes teātrī nodomāta
lugas «Patiesība labi, bet laime labāk»
izrāde. Latgales teātris sagatavo «Bez
vainas vainīgos», Daugavpils teātris
«Pērkonu .

Dailes tealris nodomājis iepazīstināt
savus skatītājus ar Ļeva Tolstoja ro-
māna -Anna Kareņina» inscenējumu,
bet Liepājas teātris sola parādīt Ce-
ehova «Trīs māsas» . Latvijas PSR Ope-
ras un baleta teātris uzvedīs Rubin-
šteina operu «Dēmons» un Čaikovska
baletu «Snaudošā skaistule».

Plāna pārstāvēti ari Rietumu klasiķis
Šekspirs («Divpadsmitā nākts» Valmie-
ras teātrī). Bomaršē ( F:garo kāzas»
Krievu drāmas teātrī). Guno («Romeo
un Džuljeta» Liepājā), Pučini («Bohē-
ma» Operas un baleta teātrī). Plāno-
jot Rietumu klasiķus, atgadījies Brl
tāds kuriozs: Marionešu teātris paredzē-

[ jis «Sniegbaltītes un septiņu rūķīšu»
uzvedumu, par ko pats teātris raksta,

? ka tā sižets ņemts no brāļu Grimimu pa-
sakas, kas līdzīga krievu pasakai
Snaudošā skaistule un septiņi dižie

tautas varoni». Rodas jautājums, kāpēc
aizgūties no Grimmiem. ja ir krievu pa-
saka un pie tam neatdarināmā, brīniš-
ķīgā Puškina interpretācijā?!



„DZIVES STRAUME"
(Aleksandra Gļekova luga Latvijas PSR Valsts Krievu drāmas teātrī)Osvalds Kublanovs
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OSVALDS KUBLANOVS

Aleksandra GJekova higa «Dzīve»
straume» veltīta mūsu valsts tautas
saimniecības pēckara atjaunošanas
tēmai.

Padomju dramaturgs piedalās jaunās
dzftves celtniecībā, komunisma celtnie-
cība, blakus mūrniekam, inženierim,
skolotajam, akadēmiķim, ārstam, kon-
struktoram. Ja, teiksim, architekts rada
materiālas vērtības — tā laikmeta pie-
minekļus, kurā viņš dzīvo un rada. tad
rakstnieks — dramaturgs ar mākslas
vārda spēku, meistarīgi izmantojot
teātra izteiksmes formas, aktivi pieda-
lās cilvēku pasaules uzskata veidošanā,
palīdz skatītājam apgūt un izprast dzī-
ves parādību būtību. Ļevs Tolstojs rak-
stīja: «Autoram jāved skatītājs iev
līdzi un nevis pieklājīgi pie rokas, bet
spēcīgi aiz apkakles. Viņam jāved ska-
tītājs līdzi saviem varoņiem uz priekšu
un tikai uz priekšu.»

Ir lugas, kurām pamatā saasināta
intriga. Eksistē arī standarta «nostād-
nes»^ autoram taču pienākums sasprin-
dzināt skatītāja interesi, turēt viņu
spraigumā pēc principa «kas notiks tā-
lāk».

Lugu «Dzīves straume» nevar ierin-
dot tādu darbu skaitā, kas «aizrautu»
ar savu intrigu. Jau sākumā kļūst
skaidrs, ka viens no galvenajiem lugas
personāžiem — inženieris Iļja Paramo-
novs (republikas nopelniem bagātais
skatuves mākslinieks A. Deņisovs), par-
tijas Centrālās Komitejas pilnvarotais,
tiks galā ar viņam uzticētajiem uzde-
vumiem. Šai apstāklī, galu galā, nav
nekā slikta: padomju tauta zina, ka
piecgades plāns tiks izpildīts, neraugo-
ties uz grūtībām, un ir gatava pārva-
rēt visus šķēršļus, kas atgadītos tās
turpmākā ceļā. Protams, galvenais nav
tas, lai skatītājs izjustu, ka viss beigsies
labi, bet tas, kā par to stāsta drama-
turgs, kādus teātra līdzekļus autors
izmanto savai aģitācijai, kas tieši
pauž viņa idejas no teātra skatuves.

A. Gļekovs savā lugā skar rindu se-
višķi aktuālu dzīves jautājumu. Viņš
runā par padomju tautu draudzību, kas
nodrošina sociālistiskās celtniecības
sekmes, par mūsu lielās Dzimtenes dar-
ba ļaužu entuziasmu, padomju inženie-
ru drosmīgo novatorisko darbu, par
cīņu starp progresīvo un atpalikušo.
Nevienu no šiem jautājumiem autors
nav īpaši izcēlis. Tādējādi dramaturgs
liek saprast, ka visi šie faktori, — ka
mūsu zemes tautu draudzība, tā arī_ pa-
domju cilvēku darba entuziasms cīņā par
Staļina piecgades plāna izpildi pirms
termiņa, viss tas ir vienlīdz svarīgi tau-
tai. Izstrādājot lugas sižetu, viņš ne-
vienai no šīm idejām nav piešķīris
«prioritāti». Atklājot «Dzīves strau-
mes» domu, autors varēja izvēlēties di-
vus ceļus. Viens no ceļiem būtu: runā-
jot par tautu staļinisko draudzību, pa-
domju patriotisma dzīvinātaju speķu,
dramaturgs varēja nostādīt šo drau-
dzību, kontrastā šovinista-nacionalista
tēlam, kas, pilns akla ienaida pret ci-
tām nācijām un tautām, parādot darbī-
bas attīstības gaitā šo divu pretstatu
ideoloģisko cīņu. Tāpat autors varēja rī-
koties ar citiem lugā skartajiem jautāju-
miem un idejām: pozitīvajam, progresī-
vajam nostādīt pretī negatīvo, atpaliku-
šo un veidot lugā konfliktu, bāzējoties
uz šo divu pušu cīņu. Šo ceļu autors
nav gājis. A. Gļekovs izvēlējies vien-
pusīgā apgalvojuma ceļu. viņa mērķis
ir apdzejot padomju tautas darba va-
ronību. Lups nav negatīvo personāžu.
Gļekovs rāda uz skatuves pozitīvo pa-
domju cilvēku, mūsdienu varoni. Mē-
ģinājums ietekmēt skatītāju, izmantojot
dramatisko publicistiku, nozīmē uzņem-
ties vienu no vissarežģītākajiem uz-

devumiem, kas varētu rasties drama-
turgam. Asu intrigu lugas bieži vien
aizrauj skatītāju ar savu situācijas «qui
pro quo» (pazīstamo «kas būs tālāk»),
un viņš, ieinteresēts fabulas attīstībā,
bieži vien arī nepamana tēlu nepilnvēr-
tību. Tādā lugā kā «Dzīves straume»,
kur autors ir nodomājis skatītāju sa-
tvert «aiz apkakles» un vest viņu līdz
saviem varoņiem uz priekšu, bāzējoties
uz noteiktu ideju autoritāti, katras
darbojošās personas tēlam jābūt precīzi
nobeigtam, viengabalainam, spilgtam,
atmiņā paliekošam, ar savu īpatnējo
raksturu. Te skatītājam lielas prasības,

vn viņš nebūs mierā, ja viņa priekšā
uz skatuves darbojas cilvēks, kas labi
pazīstams, tuvs._ ar kuru viņš sastopas
ik dienas, varbūt, ik stundas, — ja šis
cilvēks lugā parādīts kroplāku, it kā
greizā spogulī.

Rīgas turbinu rūpnīca «Ausma» ap-
ņēmusies izgatavot virs plāna hidro-
elektrostacijas vajadzībām divas turbī-
nas. Hidroelektrostaciju ceļ brālīgās
Uzbekijas darba ļaudis. Rūpnīca «Aus-
ma» pati atrodas grūtībās, un tās gal-
venais inženieris Roberts Katlaps (no-
pelniem bagātais aktieris N Baraba-
novs) — vecs, pieredzes bagāts speciā-
lists, pārliecināts, ka «Ausma» nespēs
izpildīt uzņemtās papildu saistības.
Turpretī fabrikas partijas komitejas se-
kretārs Jūlijs Pētcrsons (nopelniem ba-
gātais mākslas darbinieks J. Jurovskis)
domā gluži otrādi — «Ausma» ne vien
izpildīs savu ražošanas plānu, bet, pa-
reizi organizējot darbu un racionāli iz-
mantojot tecbniku, tā varēs un tai jā-
izgatavo virs plāna divas turbīnas Uz-
bekijas darba ļaudīm. Padomju skatī-
tāju, kuram tik tuva un saprotama šī
tēma, saista un saviļņo nevis problēma,
vai rūpnīca «Ausma» izpildīs saistības
(skatītājs jūt, ka partorgam Pēterso-
nam ir taisnība), viņu interesē, kā at-
tīstīsies «divkauja» starp Pētersonu un
Katlapu. Autors loti mazā mērā iepazīs-

tina teātra apmeklētāju ar darbojošos
personu biogrāfijām; tāpēc tiem bieži
vien pašiem jāiztēlo varoņu pagātne.

Kas tad ir Pētersons? Autors par to
paziņo Zojas Pervencevas (aktrise E.
Muchina) vārdiem: «Pagrīdnieks». Viņš
ir padzīvojis strādnieks. Var domāt, ka
Pētersons piedalījies latviešu proleta-
riāta 1905. gada cīņās. Pētersonam rūp-
nīcā milzīga autoritāte: strādnieki vi-
ņu labi pazīst, ilgus gadus ar viņu kopā
strādājuši un cīnījušies par labāku dzī-

Skats no 4. ainas. No kreisās: N. Barabanovg (Katlaps), J. Jurovskis (Pētersons), J. Muchina (Pervencova), E. Roze
(Maija), A. Deņisovs (Paramonovs), S. Digams (Rachimovs) un A. Aleksandrova (Chaļima) B. Vdovenko foto

vi. Un, lūk, skatītājs iepazīstas ar Pē-
tersonu — Jurovski. Jurovska pirmā
parādīšanās it kā apstiprina tieši tādu
priekšstatu par šo partijas komitejas
sekretāru. Autorēm izdevušies arī atse-
višķi momenti trešajā ainā — sarunas
ar strādniekiem, bet veidojot šo tēlu tā-
lāk, tā kontūras aizplīvurojas. Tā, pie-
mēram, jūrmalas ainā, atpūtas namā,
Pētersons jau nemaz vairs neatgādina
vecā revolucionaia tēlu. Protams, arī
šeit galvenais nav tas, ka sākumā Pē-
tersons — Jurovskis parādās vienkāršā
ģērbā, bet jūrmalā staigā gaišā kreklā,
bet tas, ka visā viņa figūrā, kustībās
pavīd veca inteliģenta, nevis strādnie-
ka - metālista tēls. Nedrīkst aizmirst,
ka darbība risinās jaunajā padomju re-
publikā, kur tādi cilvēki kā Pētersons
nākuši vadošos posteņos pavisam nesen
un pie tam tieši no darba sola Jāuzsver,
ka Pētersona tēls būtībā lugā ir galve-
nais: tieši viņa ietekmē vecais inženieris
Katlaps iekļaujas kopējā darbā. Izrādes
inscenētāja nopelniem bagātā māksli-
nieka _M. Pjarna uzdevums bija visā
pilnībā uz skatuves parādīt drosmīgā,
nelokāmā rūpnīcas partijas organizato-
ra tēlu, kura darbībā skatītājam jā-
redz vecā revolucionāra rūdītais rak-
sturs. Ja arī autors šo tēlu, varbūt,
veidojis nepietiekami reljefi, tad insce-
nētājam un aktierim tas bija jāpapildi-

na un jāpadara pilnasinīgs. Mums šķiet,
ka Pētersona tēls J. Jurovska izpildīju-
mā vēl nav pietiekami viengabalains un
ir amorfs. Nepieciešami pie tā vēl strā-
dāt un to padziļināt.

Ar Pētersona tēlu organiski saistīta
vecā inženiera Katlapa loma. Lugas
beigu ainas darbību autors pārceļ kādā
Vidusāzijas stūrī, kurp satek visa «dzī-
ves straume». Rīga atsūtījusi hidro-
elektrostacijai divas turbinas, Charkova
— motorus, Maskava, Ļeņingrada, Ki-
jeva un daudzas citas pilsētas atsūtīju-
šas brāļiem uzbekiem savas dāvanas.
Šeit, tālajā Uzbekijā, Katlaps saka

vārdus, kuros apMecina, ka viņš, Kat-
laps, beidzot izptatis visu Iļjas Para-
monova idejas majestātiskumu un ka,
atgriezies mājās — Rīgā, «vecais Kat-
laps vēl parādīs, ko viņš spēj». Ar Kat-
lapa vārdiem autors deklarē jaunā,
progresīvā uzvara pār veco, atmirsto-
šo. Katlaps iekļaujas lielajā dzīves
straumē. Šai apstāklī ir viss mūsu dzī-
ves sociālistiskās pārveidošanas ideju
majestātiskums. Mūsu dzīve vareni so-
ļo uz priekšu, katru, kas spēj ar to iet
kopsolī, tver sev līdzi «aiz apkakles»,
tā nesaudzīgi nogrūž no ceļa visus,
kas pieķērušies vecajam, atpalikušajam.
Vissarežģītākā problēma autoram bija
— pārliec' noši parādīt evolūciju Rober-
ta Katlapa apziņā, sākot ar brīdi, kad
viņš parādās un u kā mēģina atgrūst
no sevis ražošanas vadītāja pienāku-
mus, līdz viņa beigu cēliena' vārdiem:
«vecais Katlaps vēl parādīs, ko viņš
spēj». Varētu pa; nesūtīt Katlapu uz
Vidusāziju montčt turbinas, izšķīrējs
moments viņa dzīvē iestājas jau tanī
dienā, kad viņš K5. ainā) parādās rūp-
nīcā pulksten sešcs no rīta. Katlapa lo-
mu visai temperamentīgi tēlo N. Bara-
banovs, ne brīdi nepaliekot pasivs.
Skatītājs izjūt, ka šis sirmais inženie-
ris pret dzimtās rūpnīcas likteni nav
vienaldzīgs. Kā Pētersons — Jurovskis,
tā arī Katlaps — Barabanovs nostaigā-

jušitālus dzīves ceļus, abi viņi ir pie-
redzes bagāti ražošanas darbinieki, abi
viņi mīl savu rūpnīcu un darbu: ska-
tītājs, it kā uznvnot, ka katram no vi-
ņiem ir sava īpatnējā gudrība, nepacie-
tīgi gaida viņu sirsnīgās sarunas..*Diemžēl, tas nenotiek. Atnācis uz rūp-
nīcu, Katlaps nekavējoties uzsāk spa-
rīgu darbu, nodod pēdējās pavēles rūp-
nīcas ražošanas saistību izpildīšanai,
kuru rezultātā kolektīvs gūst uzvaru
Skatītājam var liKties, ka inženierī pa-
modies apzinīgums aizrauj kolektīvu
un tas, sekojot viņam, gūst darba uz-
varu. Patiesībā viss norisinās gluži pre-
tēji: tieši rūpnīcas kolektivā darba en-
tuziasms, kolektīva, ko vada tādi iz-
cili cilvēki kā Pētersons un jaunā di-
rektore Zoja Pervencova, — tieši šī
iekšēja neapturamā «dzīves straume»
aizrauj sev līdz Katlapu. Autoram, lie-
kas, vajadzētu pirms Katlapa atnākša-
nas uz rūpnīcu rītausmā dot izšķīrēju
impulsu vecajam inženierim. Lūk, kā-
pēc skatītājs vēlas dzirdēt Pētersona un
Katlapa sarunu: katrs no mums izjūt,
ka kontakts ar tādiem cilvēkiem kā
Katlaps un Pētersons dara mūs bagā-
tākus, atkiāj mums dzīves gudrības ba-
gātīgo dārglietu krātuvi.

Kad redzam talantīgo jauno padomju
inženieri Zoju Pervencovu vai arī dros-
mīgo novatoru liju Paramonovu, —
esam priecīgi satikties ar viņiem: tie ir
mums labi pazīstami, mūsu padomju
cilvēki, kas darbojas tā, kā viņus audzi-
nājusi padomju vara, komjaunatne un
partija. Bet, kad mūsu acu priekša jā-
pāraug vecajam Katlapam vai latviešu
jaunavai — rasētājai Maijai (aktrise E.
Roze), tad šeit jau katra viņu kustība,
katrs elpas vilciens, katrs skatiens sa-
viļņo mūs_ ar neiedomājamu spēku —
mus, jaunās Padomju Latvijas republi-
kas pilsoņus, «dzīves straume» ik die-
nas, ik stundas neatvairāmi nes uz
priekšu, pāraudzina, pārveido, norūda
cīņai.

Tāpēc Gļekova luga «Dzīves strau-
me», neraugoties uz dažiem trūkumiem,
varbūt uz zināmu autora paviršību,
saista skatītāju uzmanību.

Jautri, ar jaunekļa spriegumu jaunat-
nes brigādes vadītāja Rodjas Šapkina
lomu tēlo aktieris V. 2uks. Atmiņā pa-
liek jaunais inženieris Pēteris Vanags
— N. Tarska izpildījumā, Rachimovs
(nopelniem bagātais skatuves māksli-
nieks S. Digams), kokvilnas audzētāja
Chaļima (Latvijas PSR nopelniem ba-
gātā skatuves māksliniece A. Aleksan-
drova), Uralu strādnieks Šaburovs (no-
pelniem bagātais skatuves mākslinieks
A. Astarovs).

Uzbeku pusaudža Jusupa (aktiere A,
Kovaļeva) lomu vajadzētu nedaudz
«klusināt», atturēt viņu no zināmas bu-
fonadas. No uzvēduma vispārējā stila
lec ārā arī Jusupa skats ar segu.

Visai izdevušās mākslinieka A. Zirņa
dekorācijas. .

A. Gļekova lugas «Dzīves straume»
uzvedums Latvijas PSR Krievu drāmas
teātrī ir jau trešā izrāde uz Latvijas
teātru skatuvēm, kas ieguvusi republi-
kānisko prēmiju labāko padomju lugu
Vissavienības konkursā. Liekas, būtu
lietderīgi organizēt Arvīda Griguļa
«Māla un porcelāna», Jūlija Vanaga
-Satikšanās krastā» un Aleksandra Gļe-
kova «Dzīves straumes» atklātu iztirzā-
jumu. Visas trīs lugas skar visaktuālā-
kos mūsu republikas tautsaimniecības
atjaunošanas un celtniecības jautāju-
mus, cilvēku pāraudzināšanu komunis-
ma ideju garā. Pienācis laiks, kad jau
iespējams zināms mūsu dramaturgu un
teātru radošā darba rezultātu kopsavil-
kums partijas vēsturiskā lēmuma par
dramatisko teātru repertuāru apgais-
mojumā.

Pa neiemītu taku
V. Osis

Par padomju operetes attīstības ce-
ļiem runāts jau daudz. Diemžēl, teorē-
tisko pārrunu, kas veltītas šai tēmai,
krietni vairāk nekā praktisko pasāku-
mu. Tāpēc jo sevišķi iepriecina katra
jauna_ darba parādīšanās, kam ir sava
īpatnēja, no pieņemtiem standartiem
atšķirīga seja. Šādā griezienā arī atzī-
mējama V. Viņņikova pēc Viktora Gu-
seva lugas «Pavasaris Maskavā» radītā
jaunā operete «Kad lakstīgalas dzied».
Mums nav daudz šāda žanra darbu, kas
varētu pretendēt uz principiāliem jau-
ninājumiem un nopietnu satura proble-
mātiku: operete «Kad lakstīgalas
dzied» ietilpināma šo reto darbu skaita.

Vispirms šī operete izceļas ar _ tanī
izvirzītās problēmas nopietnību. Jā, iz-
rādās, ari operete var pieskarties tik
nopietniem jautājumiem kā individuā-
lisms un kolektīvisms, kolektivā spēka,
pašplūsmes, kritikas un paškritikas
problēmām, izlietojot tās kā jaunu zi-
nātnisku kadru audzināšanas līdzekli.
TMočt +00 avi mVtttirīcfc ntr»prptf*t «J^ad

lakstīgalas dzied».
Jaunā vēsturniece Nadežda Kovrova

pārvērtē savus spēkus, viņa pārāk
augstās domās par sevi. Neraugoties uz
savu talantu, viņa jau pirmā neveik-
smē, kurā pie tam vainojama viņa pati,
zaudē iekšējo līdzsvaru, ieslēdzas «aiz-
vainotas personības» čaulā, novēršas no
draugiem, kas visādi cenšas viņai pa-
līdzēt, un dabiski, nonāk izmisumā. Vi-
ņas patiesais draugs, kas viņu ļoti mīl,
— institūta partorgs _Garaņins, rod sevī
pietiekami daudz speķa, lai asa kritis-
kā avīzes rakstā nonāvētu mīļotajā jau-
navā lielības, individuālisma un citu
pagātnē gūto negatīvo ieradumu mikro-
bus.

Tāds īsumā ir ļaunās operetes sižets,
kuru uzvedis Latvijas PSR Muzikālas
komēdijas teātris.

Bez šā pama+sižeta operetē ir vel
rinda blaišusrnotivu. Dažiem no tiem,
piemēram, Jašas un Katjas Ribkinas
sastapšanās gadījumam, skaidri piemīt
vieglā žanra raksturs un tie lugā ie~.

austi«izklaidēšanās» nolūkos. Citiem
— Zdobnova, kopmītnes komandanta
un pārējo tēliem piemīt spilgti satī-
riska nokrāsa, viņi grezno lugu, pie-
šķirot tai aktualitāti un kaujniecisku
principialitāti. Izraisītie smiekli bieži
vien trāpa visai spēcīgi

Operetē ir arī vēl viens temats, ko
nekādi nevar atzīmēt par otršķirīgu,
lai gan tieši sižetā tas neizpaužas. To-
ties šis temats izskan cauri visai lugai
un piešķir tai tik raksturīgu lirisko
fonu. Tā ir Maskavas, mūsu lielās
Dzimtenes mīļotās galvaspilsētas, tēma.
Par Maskavu runā un dzied gandrīz vi-
si lugas personāži, sākot ar galvenajiem
varoņiem un beidzot ar epizodisko per-
sonāžu — milici uz tilta.

Beidzot, lai noslēgtu šā darba satura
pārskatu, minēsim vēl vienu sižeta lī-
niju, kurai visai svarīga loma operetē.
Izmēģinājuši daždažādus biedriskās
ietekmēšanas līdzekļus, Nadjas Kovro-
vas draugi jau zaudē cerības pārvarēt
viņas noslēgtību un iespēju atgriezt vi-
ņu savā draugu saimē. Tad viens no
draugiem — Jaša raksta vēstuli Aug-
stākās Padomes deputātam, pazīstama-
jam kapteinim Krilovam. Ievērojamais
valsts darbinieks atrod laiku, lai parā-
dītu vissirsnīgāko interesi līdz šim vi-
ņam pavisam nepazīstamās Kovrovas
liktenī.

Šā padomju demokrātijas zīmīgā rak-
sturvilciena parādīšana ir operetes aiz-
kustinošākās un vērtīgākās vietas.

«Kad lakstīgalas dzied» ir interesanta
ne tikai ar idejiskā satura nozīmīgumu,
bet arī ar formas oriģinalitāti.

Ievērību pelna jauninājums — trīs
«Maskavas lakstīgalas» — šie savdabī-
gie proscenija kalpi, kas vienlaicīgi
pārstāv kā autoru, tā arī sabiedrisko
domu, parādās arvien īstā brīdī ar va-
jadzīgiem vārdiem un dziesmiņām. Par
citu šā žanra jauninājumu var uzskatīt
epbodisko personāžu lielo daudzumu,

V. OSIS

'* I.

kas izpilda te liriskās, te atkal satīris-
kās funkcijas, bet arvien savā vietā un
pārliecinoši. Luga uzrakstīta labā, Gu-
sevam raksturīgā, skaidrā un izteiksmī-
gā dzeja.

Diemžēl, v»si šie jauninājumi it nemaz
nav skāruši komponista Niķitas Bogo-
slovska muziķu. Tā ir mākslinieciski
mazsaturīga, _ bez oriģinalitātes. Luga
pelnījusi labāku muziķu.

Neraugoties uz dažiem trūkumiem,
operete uzskatāma par ievērojamu sa-
sniegumu savā žanrā. Tas, bez šau-
bām, tāpēc, ka lugas autori gājuši pa
neiemītu taku. Viņi droši izvirza tanī
operetei pavisam neparastas problēmas
un ne mazāk droši novēršas no visiem
līdz šim šinī žanrā eksistējošiem štam-
piem. Lai gan kompozīcijas ziņā luga
ne arvien pietiekami stipra un tanī iz-
jūtami apraksta elementi, apnikušo
«Vines» standartu atmešana darbam
piedod svaigumu un savdabību. Pro-
tams, tas vēl tālu no mērķa — savas
pilnasinīgas. padomju operetes radīša-
nas.

Operetes autori, droši atmetot rutinu,
rādījuši ceļu, pa kuru jāiet uz šo mēr-
ķi. Tas ir viņu galvenais nopelns. Mūsu
dramatiķiem un komponistiem nepie-
ciešams īpaši uzmanīgi vērot jauno pa-
domju opereti: ir taču jau latviešu ope-
ras, balets, bet nekā nedzird par lat-
viešu muzikālo komēdiju. Taču vajadzī-
ba pēc tās ir liela. Patlaban, kad mūsu
Muzikālās komēdijas teātris uzsāk pla-
šas īstas profesionālās mākslas gaitas,
šis uzdevums ir sevišķi akūts.

Lugas uzveduma inscenēšanai LPSR
Muzikālās komēdijas krievu trupā bija
aicināts jauns režisors, nopelniem ba-
gātais skatuves mākslinieks Boriss Roš-

čins — Daugavpils teātra mākslinie-
ciskais vadītājs. Roščina darbā daudz
izdomas, asprātības, teātra dabas iz-
pratnes. Pārmest viņam varētu, var-
būt, vienīgi zināmu režisora darba lie-
ku akcentēšanu. Palaikam būtu vē-
lams, lai viņa režisora roka uz skatu-
ves būtu mazāk izjūtama. Inscenētāja
augstākā meistarība tieši tā, lai viņa
māksla pilnīgi sakustu ar izrādi, aktie-
ru ansambli un nevis izdalītos priekš-
plānā. Otrā pārmetumā režisoram jā-
dalās ar aktieriem par to, ka maz vē-
rības veltīts skanīgajai Guseva dzejai.
Brīžiem to vienkārši nedzird, un tad
pārtrūkst sižeta pavediens, saturs kļūst
miglains. Saprotams, ka uzvest lugu,
kas no vietas rakstīta dzejā, nav tik
viegli: dzejas valoda prasa īpaši rūpīgu
apdari un daudz pūļu. Kolektīvam šai
ziņā jau lieli sasniegumi, bet nepiecie-
šami darbu novērt līdz pilnībai.

Starp citu tie tomēr tikai epizodi,
bet visumā jāatzīst, ka tādas izrādes,
tik mērķtiecīgas un dzīvespriecīgas,
teātra krievu trupai vēl nav bijis. Ne-
apšaubāmi jākonstatē kolektivā radošā
augšana. Zināma loma te, protams, ir
augstvērtīgam idejiskam un mākslinie-
ciskam dramaturģijas materiālam.

Deputāta Krilova lomā uzstājas mums
jau no agrākām izrādēm pazīstamais
aktieris Ivans Jeršovs. Tomēr pazīt vi-
ņu grūti — tik lielā mērā viņš radoši
audzis. Aktieris tēlo visai grūtu lomu
ar lielu takta izjātu, patiesi un sirsnī-
gi. Tēlot operetē Augstākās Padomes
deputātu — nopietns un atbildīgs uzde-
vums. Tas, ka šis uzdevums atrisināts
pozitīvi, liels JerŠova nopelns

Redzami izaugusi ari jaunā aktrise
Tatjana Saņina, Nadjas Kovrovas lomā
aktrise meistarīgi pauž autora pamat-
domu — domu par individuālisma bojā
eju, par tā izskaušanu no mūsu sabied-
rības. Ne arvien Saņinai pietiek profe-
sionālās meistarības, lai parādītu emo-

cionālo izjūtu dziļumu, bet to pilnā mē-
rā atsver jaunības nemākslotība un
burvīgums. Toties lomas vokālo daļu
aktrise izpilda profesionāli augstvērtīgi.

Diemžēl, to pašu nevar pilnīgi teikt
par pārējiem izpildītājiem un, pirm-
kārt, par pieredzes bagāto, jauko komi-
ķi Michail'i Rudinu. Aktieris it ka ne-
tic autora tekstam. Savā, lieliski uz-
rakstītajā, komandanta lomā viņš bieži
vien izmanto parastas komiķa metodī-
tes un tādējādi padara tēlu tikai naba-
gāku. Tas jo vairāk kremt tāpēc, ka
tēls iezīmēts pilnīgi pareizi un vajadzē-
tu tikai ieturēt mēra izjūtu. >?,

Georgijs Šipuļins institūta partorga
lomā reizēm atgādina standarta opere-
tes «varoni», bet palaikam — tas ir
dzīvs, tipisks padomju cilvēks. Ja ak-
tierim izdotos novērst šo brīžiem ne-
gatīvo stāvokli, tēls tikai regulu. Šipuļi-
na vokālās iespējas ievērojami zem^l-r.s
nekā, teiksim, viņa partnerei. Rezultātā
jau tāpat maz izteiksmīgie Bo^oslovska
dueti izskan paviscm bāli. Vsevolodam
Zirdziņam, bez šaubām, ļoti līdzējis
darbs, atveidojot karjerista Zdobnova
raksturīgo tēlu. Viņa spēlē izskan jau-
nas svaigas balss nianses, bet jāsaka,
ka tas ir tikai sakums darbam pie šīs
lomas.

Vilhelms Ruško Jašas lomā un viņa
partnere SofijaStaņivarceva(Ka''Ribkina) darījuši visu, ko spēj lugas
dotā materiāla rcbežās.

Jauki epizodiskās lcmās ir milicis
Otomars Kūns un «arvien jaunā» dāma
Zinaida K ibrīna. No trim «lakstīgalām»
atmiņā paliek Algerds Lukaševičs.

Diriģents Edgars Tcne veicis lielu
darbu ar orķestri un dziedoņiem, iz-
mēģinājis visu, lai izrādes muzikālā da-
ļa tomēr skanētu. Nav viņa vaina, ka
pilnā mērā tas viņam nav izdevies.
Mākslinieka Leonīda Bangas dekoraci-
cijas iecerētas interesanti, bet izveido-
tas ne visai rūpīgi Visumā izrāde atstāj
patīkamu iespaidu. Neiemītais grūtais
ceļš novedis teātri pie panākumiem.



Rakstnieku ceļš-kopā ar tautu
Mirdza Bendrupe

MIRDZA BENDRUPE

Laikmeta, kad progresa un reakcijas
spekl visa pasaulē nostājas viens pretotru reljefi un konsekventi izveidotās
pozīcijas, neatvairāmāk nekā jebkadkat-ra godīga cilvēka un kultūras darbinie-
ci f- ,, prasa lielās sirdsapziņasakstnieka, brīvā un lepnā cilvēka, garatribūna M Gorkija jautājums: «Ar kous, kultūras meistari?» Ar ko dzīvo-iat, esat stipri, kurā pusē stāvat?

Viena pus,- gan ar meliem, gan var-
mācību pūlas nostiprināt savas irstošās
pozīcijas atmirstošā kapitālisma pasau-
'e.Bezizredžu naida pret visu dzīvot-
spējīgo, stipro, progresīvo tā pati seviatmasko ciniskos kara kūdītāju izklie-
dzienos. Mēs. padomju cilvēki, šodien
zinām ļoti skaidri, no kurienes skan šīs
histēriskās, jaunu asins izliešanu alkstd-

tautu rīdītāju balsis. Mēs zinām,
kam vajag šī kara un kālab viņiem, tā '

ajag.

„ ļa ir ta puse, kur nekautrā liekulībāmelš par brīvību un demokrātiju, bet
kur vēlēšanu tiepības nosaka cilvēka
ādas krāsa. Tur top likta novārtā no-
pelnu dižciltība, tur cilvēka cieņa un
novērtējums atkarīgi no nekrietniem
līdzekļiem saraustas bagātības, tur dzī-
vā cilvēka dižciltību nosaka miroņi —
senču radu raksti kapličās. Tā ir tā pu-
Sfc kur pret verdzinātām koloniju tau-
tām izturas ar feodālo laiku brutalitāti
un varmācību, kur kolonists vēl lieto
per. patikas, pātagu, nūju vai pistoli pret
cilvēkiem, pazemotiem līda darba pār-

ibjļ un „pusbadā nomocīta kustoņa
oklim. Tā ir ,ā pu .se, kur ekonomis-

kās krīzes uņ bezdarbs ik brīdi atņem
vai draud atņemt darba ļaudīm die-
nišķas maizes riecienu, veselību, nākot-
nes, izredzas, dzīvību.

Mēs zinām to visu. par to nav jārunā
daudz. Bet par kaut ko ir jāpadomā
neizpratnē un sašutumā, proti — par
ko gan šodien tur, viņā pusē, spēj rak-
stīt rakstnieks, ja viņā dzīva cilvēcīgā
sirdsapziņa? Vai gļēvākie no tiem —
tie, kas neprotestē kopā ar tautu de-
mokrātiskajiem spēkiem — tur tā
iestiguši savu kaklakungu pazemīgu
sulaiņu psieholoģijā,, ka aizver acis, lai
neredzētu savas dzīves traģiku un ne-
krietnību 9

Par kādu franču rakstnieku kritiķis
reiz teica: šis rakstnieks savos dar-
bos aplūkojot dzīvi «no sava nama bal-
kona, par distanci». Tieši šajā zīmē,
balkonā stāvētāja» malā stāvētāja zī-

me, veidojās buržuāzisko laiku litera-
tūra vispār — būtiski bezidejiska, no
sabiearioks attīstības dabiskajām nori-
sēm izolēta, ārēji reizēm rafinēti izslī-
pēta, iekšēji — vulgārā snobismā iecis-
lējiiīieŠ; patmikgā pašdievinājumā cen-
trētā indivīda' ndškahū literatūra, ma-.
iiPriD grima

. ss un pozc.aju, parspiieru -

šu literatūra.
Atšķēlusies no dzīvās d?.ives, tā tra-

ģikomiski pretendēja pat uz ^ori'.i'umu.
icikdamās būt apolitiska. Patiesībā tieši

hbzēidjāmajārn rakstnieku — malā
, ētāju figūrām jo augsta vilni ska-

lojas kapitālisma demagogu netiīraka
. ioli1. ika, tupēdamas tieši par to, lai
rakstnieks neieiet dzīve, neierauga un
neatsedz tās nejēdzības, netop aktivs
vērtību pārvērtetājs un protestētājs,
kas izpratis savas tautas ciešanas , tās
patiesās prasības un ilgas. Kapitālisma
taktiķi kāroja redzēt rakstnieku iēšting-
slam savrupības pasīvajā pozē, sterilās
formālisma gaisotnēs, neauglīgos sap-
ņos.

Mūsu zemē sen beidzies šīs literātus
ras un šādu literātu laiks. Tālab, ka
brīvajās padomju republikās ir beidzies
nats tas cilvēka cieņu apkaunojošais
laikmets, kad kapitālisma diktātam pa-
kļautās dzīves arēnā cilvēks tika iz-

aicināts nostāties P_ret otru cilvēku, ka
Inuipījuma Kārs zvērs pret otru zvēru.

Atbrīvots no eks pluatācijas sistēmas,no «kunga» sabiedriskajā dzīvē, pa-domju cilvēks ir atbrīvots arī no vergalikteņa un spaidiem . Padomju cilvēksstaigapa savu zemi šīs zemes pilntiesīgā
saimnieka drošajā un līksmajā solī Rū-pīga un mīlestība? piliņā darbā viriš ie-liek visu savu sirdsdedzi savas labākās
ieceres . Kopīgām dzīvības interešu sai-
tēm saist-ts ar visu sociālistisko sa-
biedrību, savas tautas mīlestības ungribas izvirzīts, viņš pats lemj šīs sa-vas tautas un valsts likteņus darba ļau-žu padomēs . Viņš veic darbu lepnajā,
skaistajā apzina, ka šī darba augļi tiek
ieguldīti viņa paša, viņa tautas un
valsts vērtību krātuve, ne parazitējošo
kaklakungu apcirkņos.

Tāds šodien ir padumju cilvēks. Tāds
:r arī padomju rakstnieks — cilvēks
starp citiem cilvēkiem. Viņš ieiet dzī-.
vajā dzīvē — un pati padomju dzīves
īstenība ir tā, kas savos sasniegumos,
celtniecības darb a varonības cildenībā,
liek Viņa mutē jaunu, kvēlu valodu.

Luk, velēšanu iecirknis. Ir vēlētāju
sanāksme, lektors stāsta par starptau-
tisko stāvokli. Piecu pie pleca klausī-
tājos sež vīri no mūsu rūpnīcām,
skolotāji un zinātnieki, mākslinieki,
skolu jaunatne.

Un kāda momentā visas sejas pēkšņi
pamirdz mazliet nicīgs, tad arvien vai-
rāk uzjautrināts smaids: lektors tikko
kā pieminējis kara kūdītāju draudus.
Un padomju cilvēki noklausās tos —
un smaida!

Tā reaģēt uz draudiem var tikai ļau-
dis, kas pilnā mērā pārliecināti par sa-
vu spēku un šī spēka avotu — dārgo,
visu brālīgo padomju tautu dzīvās sirds
loloto iekveli, padomju patriotisma
iekveli. Tā smaidīt var tikai nešaubīgā
apziņā par musu lietas, komunisma lie-
tās nākotnes uzvarām lemto ceļu.

Šai smaidā padomju cilvēks atbild
zemiskajiem draudētājiem: < Nenobaidī-
sit! Nezin, vai starp mums atrādīsies
vientiesis, kas nodrebētu, dzirdēdams
jūs kara bungas rībinām. Cik sen, kopš
no mīļotās Risas pādziham vācu fašis-
tiskos postītājus — vairāk nekā septiņi
simti Rīgas lūņmcii bija izlaupītas, sa-
grautas, izjd'6 sti,tās. Apbrīnojamā ātrumā
tās tika un liek atjaunotas, milzīga da-
ļa no tām strādā jau šodien ar pilnu
jaudu. Cik tas maksājis mums pašaiz-
liedzības, apņēmības un pūļu, mēs ne-
aizmirstam. Šodien mūsu laukos darba
zemnieks ir ievācis bagātīgu ražu. Mū-
su skolas un dziedinātavas, visas mūsu
kult Liras iestādes dzīvo atkal pilnska-
nīgu, radošu dzīvi. Mūsu rūpnīcās dar-,.
ba novatoru ģēnija sekmēti un celti ra-
žošanas rekordi skan tālu pāri Latvi-
jas un citu padomju republiku robežām.

iviusu sirmie meistari viens oira

. pec
atdod savus buržuāziskās diktatūras
laikos slēptos ražošanas noslēpumus
jaunajai audzei — arī sirmgalvju gal-
vas ir sapratušas un sirdis atbalsojušas
padomju jaunās dienas cildenību, at-
saukušās tās kvēlajam entuziasmam.
Mums pieder darbs, kas kļuvis goda lie-
ta, varonības lieta, augstu vērtēta no-
pelna lieta, un mums pieder šī darba
augļi. Mums pieder dzīve, kuru jūs tur,
ai/, padomju robežām, neesat dzīvojuši
ne mirkli — dzīve, bagāta un vispu-
sīga garīgo interešu lokā, visu cilvēcī-

Sas ideālu realizācijā, celtnieku un
r'bšhiiģb nākamības gaišo_ ceļu cirtēju

dzīve, krāšņa pat savās pēckara grūtī-
bās, vienīgā dzīve, kuru cilvēkam vēris
dzīvot. Uz. jūsu draudiem mēs atbildē-
sim ar vēl spožākām, vēl pl ašākām dar-
ba uzvarām un sasniegumiem visās mu-
su dzīves nozarēs. Un par vienu lietu
jūs vārāt but droši, lai cik žultainu
niknumu tas radītu reakcijas nometne:
ja jūsu noziedzīgā vēlēšanas pēc jau-
na kara ir spēcga, tad tūkstoškārt spē-

cīgāka ir musu taisnīgā apņemšanās —
saglabāt mieru sev un citām brīvību un
mieru mīlošajām tautām. Un visu, kas
mums pieder .šodien, par ko mēs cīnā-
mies miermīlīgā darbā šodien un gri-
bam cīnīties miermīlīgā, radošā celt-

- darbā arī rīt. — visu to mēs
pratīsim sargāt un pratīsim arī no-
sargāt. »

Kur progresīva ciheka celts tiek kaut
kas liels un varens, celts tik vienprātī-
bā atziratttībā, tur tas nevar nerādu
niknumu reakcijas spēkos. Saujiņa
mūsmāju kangaru. atrāvusies no savas
tautas un. dzimtenes, iedama visu brīvo,

satisko tautu dzīvības interesēm
naidīgas kara kūdītāju ideoloģijas pa-
vadā, vel iztālēm nerimst latviešu tau-
tas skaldīšanas darbā . Tā ne vien ar
noziedzīgu melu propagandu kavē at-
griezties mājas latviešus, kas to grib.
bet pa reizei pat itin kā izmet mak-
šķeri» dažiem dzimtenē palikušajiem.
savu vietu padomju dzīvē un māksla
atradušajiem latviešu rakstniekiem, ku-
ri buržuāziskās diktatūras laikos vēl
stāvēja malā savā iedomātajā āpoiitismā.
Ignorējot elementārākās autora tiesī-
bas, atļauju neprasot, kangari ārzemju
nometnēs reizēm ievieto savā presē
dzimtenē palikušo latviešu rakstnieku
darbus, patvaļīgi ņemot tos no šo rakst-
nieku agrāko gadu grāmatām.

Tās, pirmkārt, nozīmē to, ka «tai
pusē» valda tāda gara nabadzība, ka
viņu pašu svešās žēlastības maizes ēdē-
jiem nav ko rakstīt. To var saprast!
Ir tikai dabiski, ka cilvēks, kas valkā
sirotāja apavus un uzlasa sveša galda
druskas, aizliedzis savu tautu un zemi,
atrāvies no tam, no savas dzīvības sak-
nēm, — nevar nekļūt radīšanas darbā
neauglīgs. To var saprast, bet tas ne-
attaisno «pagrābšanbs svešos apcirk-
ņos» .Šādiem faktiem ir politiskas pro-
vokācijas raksturs, tas ir neizdevies
mēģinājums kaut morāliski ierindot sa-
vā bara kādu no Padomju, Latvijas
rakstniekiem, itin ka izspēlēt pret šiem
rakstniekiem viņu pagātnes nenozī-
mību.

Vai latviešu sirdis, tur, otrā pusē,
vairs nevienā' sirdspukstā nepieder sa-
vai tautai? Vai viņu prāts vēl liedzas,
saprast, ka kara kūdītāju IdJŠblogijH,
kuras paspārnē viņi mitinās, var but ti-
kai nicināma ik brīvību mīlētājai tau-
tai, arī īstiem latviešiem?

Ja tas tā, ja viņi tur izšķīrušies par
'piedzīvotāju» pazemojošo likteni, neat-
rodot ceļu atpakaļ uz savu atbrīvoto
dzimto zemi. tad jāsaka — arī mēs
esam izšķīrušies. Arī tie no mums,
raksi niekiem, kas vēl pirms gadiem
desmit dzīvojat savrupā individuālisma
šaurajā lokā. Mēs neatrausimies no sa-
vas tautas, mēs ejam ar to. Mums ne-;

dfftsrriejs aizJJ mūsu pagātnes
kļūdas. ' lētumu, paviršību.

Mēs esam iekļāvušies visprogresīvāko
un human.is.ma skaidrāko, .rakstnieku

saime — Padomju rakstnieku saimē.
Mēs esam atgriezušies dzīvajā dzīvē

no savrupības pieputējušajam pažobe-
lēm, un tādus mūs pieņēmusi atkal pati
tauta; latviešu tauta un citus padomju
lautas.

Mūsu dzīvei piešķir visplašākos ap-
vāršņus blfedra Staļina piecgades. Mēs,
rakstnieki, augam dzīvei līdzi, līdz ar
dzīvi kļūstam bagātāki un skaidrāki.

Mēs esam ar padomiu valsti un tās
cildenajiem mētķiem Mēs esaņi ar
Lenina-Slaļina karogu un partiju, kas
šo valsti ved pa progresa ceļu.

Padomju valsts un tauta ir šodien tā,
kāš iet visās progresīvās cilvēces domas
avangardā, ap kuru pulcējas jaunie.
augošie patiesās demokrātijas spēki
visā pasaulē. Padomju valsts un tautas
stāv šodien tautu brīvības un neatkarī-
bas, tautu miera un draudzības, laimī-
gās celtniecības un nākotnes §aroze\

Būt ar padomju tautu un valsti ir
cilvēcīgā ;.'oda lieta, tīras un rlēUzper-
kamas sirdsapziņas lieta.

Fakti, kas runa pašipar sevi
Zaglis klust pār rakstnieku

PāHzes ^sabiedrībā» nesen atklājusi
jaunu .literāru «ensaciju: rakstnieku —
zagli Zaņu Zenē. kas pats. par saviem
daFbiem izsakās: Vodevība, zagšana
un homoseksuālisms ir manu grāmatu
galvenais temats.» _

Savā zagļu luga «Augstākā sardze»
Zenē apraksta cietuma kameru, kur
ievietoti trīs zagļi — slepkavas, šie
varoņi' visrupjākajos zagļu žargona

vārdos lielās ar saviem noziegumiem,
ar sajūsmu viņi runā par slepkavu Bul
dc Nct. kās atrodas tajā pašā cietumā,
jo viņu cieni visā zagļu pasaulē. Savā
cinisma šie Zaņa Zenē varoņi pārspēj

visu līdz šim lasi to. Lūk. viņu ideāls:
«Kāda laime!» — izsaucas viens no zag-
ļiem. __ «-Mežonim ir tiesības nogalināt
cilvēkus un pat aprīt tos.»

Šī atmosfēra Zanam Zenē labi pazī-

stama., jo viņš pats jau sēdējis gandrīz
visos Francijas cietumos, iekams nolē-

ma «pelnīt savu dienišķo maizi» cita
nozarē un piegriezties literatūrai. Bur-
žuāziskajā sabiedrība jauno «rakstnie-

ku» saņēma atvērtām rokām, prese ie-
vietoja ' jūsminošas kritikas bar viņa
grāmatām, ka. piemēram, «salīdzinot ar
Zenē pēdējo romānu «Notre Dame dc
fleurs-, pat Selina pazīstamais «Ceļo-

jums uz nakts valstību- un visas citas
grāmatas par zagļu pasauli izliekas ka
pasakas bērniem...- _ .

AtSIdlriS sakapā tikai bied-

ra Zdanova vārdus no referāta par žur-
nāliem «Zvezda» un .Ļeņingradu:
«... Viss buržuāzisko literātu, kino re-

žisoru, teātru režisoru , bars cenšas no-

virzīt sabiedrības progresīvo slāņu uz-
manību no politiskās un sociālās cīņas
aktuālajiem jautājumiem un pievērst
to triviāli ho/.idejiskai literatūrai un
mākslai, ko piepilda gangsteri, varietē
meitenes, laulības pārkāpēju un visā-
du dēkaiņu un klaidoņu piedzīvoju-
mu slavināšana.»

Kksisteneialisnis uz ekrāna

Kkststencialisma 'filozofijas» paudējs
Žans-Pols Sārtrs pēc romāniem, lugām
un teorētiskiem rakstiem tagad nble-
mis piegriezties arī filmu rūpniecībai.
Šā gada rudenī Francija pabeidza fil-
mas uzņemšanu nēc viņa sarakstīta sce-
nārija — Le> jeux sont faits» (Kau-
liņi ir mesti). Filmas saturs īsuma šadsj

Kādā pilsētā vienā un tai paša dienā
noihirst Ieva Šarljē un Pjers Dirfifens.
Ieva u- skaista un bagāta sieviete; vi-

ņās vīrs, kādas totalitāras valsts poli-
cijas priekšnieks, noindējis _ viņu. lai
apprecētu viņas jaunāko masu. Pjers
ir strādnieks un revolucionārs, kas ga-

Itavo sacelšanos pret diktatoru Ageru,
bet sacelšanās priekšvakara viņu no-

nāvē kāds policijas aģents.
Šie divi cilvēki tagad .sastopas viņ-

pasaules uzgaidāmajā telpa, iemīlas un
nolemj, ka viņi bija radīti viens otram.

Tomēr nekas vēl nav zaudēts: viņiem
ir iespēja baudīt kopējās dzīves

priekus. Veca uzgaidāmās telpas priekš-
niece ii pi žīstļria vi-ņl'S ar viņna-a;
konstitūcijās pantu, kas atļauj tādos
gadījumos atgriezties dzīvē uz 24 stun-

dām. Ja vidiem šajā laika sprīdi noī-
došies mīlēt un ticēt viens otram, vī-

niem uz visiem laikiem būs jāatgriežas
mirušo valstībā.

Ieva un Pjers tātad ceļas augšām, bet
līdz ar to arī atdzimst viņu personīgās
problēmas: Ieva dodas brīdināt savu
māsu, Pjers informē savus biedrus par
policijas provokatoru. Laiks paiet...
viņiem jāsteidzas. Ieva un Pjers satie-
kas, viņi mii viens otru un ir laimīgi.
Bet. tad Pjfers uzzina, ka sākusies sa-
celšanās, un viņš dodas uz kaujas lauku,
ieva to nevar saprast un pārmet viņam
šo rīcību. Un ar to izgaist nepieciešarriā
uzticība.

Un viņiem vēlreiz jāmirst — tagad
uz v.isiem laikiem, — jo viņi nav spē-
juši izpildīt panta noteikumus. Kauliņi
ir mesti...

Šis iiimas tendence vairāk nekā
skaidra: ja tu gribi baudīt dzivi, tad
domā tikai par sevi, par savu laimi, ne-
mēģini cīnīties pret savu likteni, jo tās
ir vienīgais cilvēku dzīves noteicējs.
Pjera tēla scenārija autors ielicis arī
aniikomunistiskus brīdinājumus» —
lūk, cilvēks, kas nekad nesasniegs savu
personīgo laimi, jo pienākuma apziņa
pret kaut kādu cīņu viņam svarīgāka
par visu.

Vārdu sakot, fiknā «Les jeux sont
faits» mēs sastopam visas eksistenc:a-
lismam raksturīgās pazīme. - - cilvēks pa-
dots liktenim, un visa viņā prātošaria ir
absurda; tāpēc vajaga atteikties no jeb-
kuras individuālas rīcības, no protestu
pret pastāvošo kārtību, jo tas taču ne-
var dot konkrētus rezultātus un sagādā
tikai fielālffti cīniļājam un viņa apkārt-
nei G. Cīrulis

KA NOTIEK VĒLĒŠANAS AMERIKĀ
M. Rešals

M. REŠALS

Kādu rītu mistera Vaterpufa kantorī
Zāģu skaidas vairumā un mazumā

Pensvlvania limited» — iebruka drūms
subjekts. Viņš bezkaunīgi pagāja ga-
rām apjukušajai sekretārei un bez pie-
teikšanās, ielauzās pie paša direktora.

Izlaidīgi izgrūdis Good morning, my
(jĻabrīt, manu puisīt!) — kaut gan

Vātetpurs derēja tam par vectētiņu,
viņš neceremoniali iekrita kantora Za-
gu skaidas vairumā un mazumā
krēslā un uzlika kājas uz rakstāmgalda.
Tādā veidā mājīgi iekārtojies, viņš iz-
ņēma no mutes košļājamās gumijas ga-
baliņu. iāja to pie krēsla un stā-
dījās priekšā:

— Džons O'Ke .js. saukts Apsēstais!
Vai esat kaut ko dzirdējuši par mani''
Starp citu, varat mani saukt vienkārši
par D/.:.\ iepazīsimies, vecīti

Ar ko varu pakalpot? — ar mo-
kām izspieda atbildi galīgi apjukušais
misters VaLcrpufs.

— Amerikāņu īstās ticības draugu
savienība uzticējusi man noskaidrot,
par kādu kandidātu jūs balsosit Kon-
gresa velt....mās. — dārdēja apmeklē-
tāja balss.

Vaterput's bija piedzīvojis cilvēks.
Viņš, kā jau dzimis amerikānis, bija
paradis uzņemt visu bez jebkādas iz-
brīnās, taču puiša bezkaunība šoreiz vi-
ņu pārsteidza .

— Tas ir, kā lai jūs saprot? — pār-
baudīdams, vai tik viņš nav pārklausī-
jies, jautais pārsteigtais direktors.

— Neizliecieties par zīdaini, — atbil-
dēja Apsēstais, — katram gadījumam
gribu jūs brīdināt, ka jums jābalso par
godājamo P.ezu Vindripu — īsto ameri-
kāņu kandidātu, ia jums ir vēl drus-
ciņ vēlēšanas dzivot. Bet pagaidām
esam ar mierU saņemt no jums avansā
veidā īstās ticības kandidāta vēlēšanu
kampaņas izdevumu segsariāi mazu če-
ku par pleciem1 tūkstošiem dolāru.

Vaterpufs bija patmīlīgs cilvēks.
Viņš nevii . ka viņam ar Varu
uzspiež, kģdū dar.jumu. iepriekš nepre-
cizējot, kādu labumu hd 1ā var gūl
viņa kantoris «Zāģu skaidas vairumā un
mazumā Pensvlvania limited. Bez tam
viņa klientūra 100 jūdžu rādijā kom-
plokiojās no demoķratiern,. un- ari viņš
pats līdz šim komerciālu apsvērumu
deļ vieņmēi balsoja pat! demokrātu
kandidātu, kauj arī neuzskatīja sevi
par īstu demokrātu. Tāpēc viņš gribēja
uzzināt šis \ ciešanu afēras sīkumus.

Atguvis pašsavaldīšanos; , viņš ar kan-
tora. < Zāģ i skaidas vairumā un mazu-
mā Pensvlvania limiloo» direktoram
pienācīgo lepnurnu noteikti atbildēja:

— Cik man zināms, brīvu un aiz-
klāti, ., ir ierak-
stītas Savienoto Valstu konstitūcijā jau
kopš Džordža Vašingtona laikiem. Šīs
tiesībasbat zelta burtiem iecirstas mar-

plāksnē, kas glabājas Raitajā Na-
mā. Es neredzu iemesla, lai «Zāģu skai-
das vairumā un mazumā Pensvlvania
limited^ : atļautos pārkāpt šis svētās
tiesības.

Atnācējs pasmīnēja un, noglaudis sa-
vu no biežās skūšanas nozilējušo zodu.
ironiski piezīmēja, ka viņš. diemžēl, uz-
skatījis Va^erpul'u par prātigu cilvēku
un labu amerikāni, bet cienījamā Beza
Vindripa kandidatūru atbalsta visi

ie cilvēki un īstie amerikāņi. Tā-
tad pati leģika saka. ka viņa pienā-
kums izsniegt piecus tūkstošus dolāru,
lai Vēlēsari uzvarētu īstās ticības kan-
didāts.

Uz 1o V.aerp'ifs atbildēja, ka viņš
jūtat līdzi katram pieklājīgam amerikā-
nim, esot 'Zlasļjiš bībeli, «no dēļa līdz
dēlim», kā mēdz teiķ* Pensilvanijā, gan-
drīz vienpadsmit reizes, bet nevarot sa-
prast, kāds labums būtu kantorim 'Zā-
ģu skaidas vairumā un mazumā Pen-
svlvania limited», ja kongresā ievē-

ai neievēlē'ii cienīiamo Bezu Vin-
dripu. Tā'H .j lai misters nekavējoties
novāc SāvāS kājas no galda un izvācas
Po «Pensvlvania īlrņjļted? kantora, ja
viņš nevēlas, ku izsauc šerifu. Dzirdot
šādu atbildi. Džons O'Kejs. Beza Vin-
dripa tti āgentŠ, atlipināja no

krēsla savu košļājamās gunujas gaba-
liņu un. ielicis U mutē. ar cietu sejas
izteiksmi nošļupstēja:

— Man ļoti žēi, mister Vaterpuf, ka
jūs neesat mlrcd,.igs. Ar šo bridi ame-
rikāņu īstās īifcibas draugu savienībā

ta uzskatīt ius par noklīdušu avij
kās nev,r atrāsi ceļu uz debesu val-
stību. Būs ļums jāpalīdz atrast ce]u uz
turieni. C-.ood pvJ

\ln. izteicis šos draudus, viņš izcil-
poja rid ivstcra Vaterpufa kantora.

Otra rītā vietējā avīze Īstais ameri-
kānis parādījās piezīme, ka kantora

Zāģu skaidas vairumā un mazumā Pen-
svlvania limited direktora dzīslās rit
tris ceturtdaļās nēģeru asinu, ka viņš ir
ateists un pielūdz, mērkaķi. Izlasījuši
šādu paziņajumu, daži Vaterpufa klienti
lauza līgumus a- viņu un negaidot pie-
prasīja nokārtot veselu rindu saistību.

Pēc pāris dienām īstās ticības drau-
gu kandidāts Bczs Vindrips sacīja pēr-
kondimdošu runu. Viņš teica:

— Visā visumā es ermu samērā mai-
gas dabas cilvēks, un daudzi mani
draugi manus rakstus . un runas sauc
par «laDŠirdJgaln». Mans sapnis —
dzivot ceļmalā un būt par cilvēku

drāugtl* , Rces ceru. ka neviens no
džentlmeņiem, ka- pagodinājuši mani
ar savu ietirudu, ne brīt'ņu riep'
domu, ka es, sastapies ar kādu sabied-
risku ļaunumu vai kādu uzstājīgu ne-
lieti, nevarētu sacelties pakaļkājās un
izgrūst skaņas, kādas parasti dzirdam

no divast liniem lāčiem aprila mēnesī.
Tādā kārtā Š: sjfff pārskata ievada par
manu desmit gadu ilgo cīņu ar viņiem
— sākumā kā privāts pilsonis, vēlāk kā
štata senaibrs, es esmu spiests teikt, ka
firma Zagu skaidas vairumā un ma-
zumā Pensvlvania limited . Lai sauc
mani pie atbildības pair apmelošanu, ja
viņa to var, ir Viszemis ikā
un bailīgākā sulaiņu, m'ušu un iišķigo
neģēļu banda, "ie ir cilvēki, kas zog
balotešanās bumbiņas, vilto ierakstus
grāmatās, dod kukuļus, uzpērk viltus
lieciniekus, pieņem da: elaužus,
un. vi>par. \ iņi ii" vi^beidzamk
nifeķi, ririē n'i Ši un biezi, kas visu laiku

uzkavēt kalpa
aul gan, taisnību sakot, es

viņus ai \
nātrH(. jsir-māņiem nav per-
sonīgs, bet tīri sabiedrisks raksturs.

I; pēc šis runas nekijmīgais
saņēma lielu skaitu draudu

olu. bet pēfc tam kaut kādi nelieši
dā viņu naktī ārpus pil-

sētās, pamatīgi piekāvi i ar
apviļāja putnu spalvās un pus-

dzīvu atstāja uz ceļa. Atjēdzies Vater-
put' s gāja sūdzēties vietējās policijas
varas pārstāvim — šerifam.

Uzmanīgi uzklausījis Vaterpufa sū-
dzību, šerifs izteica līdzjūtību un, it
kā starp citu, uzprasīja:

Kādēļ jūs, būdams īsts amerikānis,
nevarētu ".malstU cienījamā Beza Vin-
dripa kandidatūru?

Vaterpufs bijā pietiekami gudrs, lai
tūlīt saprastu, ka šerifu jau uzpirkuši
Vindripa algādi. Ko viņam atlika
iesaki" Protestēt, prasu pēc taisnības
vai samierināties un atvērt maku, lai
nezaudētu vēl vaira«. Pat čuguna Brī-
vības stitjija Ņujorkas ostā to neva-
rētu iztur '.

šai fepiz'edā spilgti al.-noimloias dau-
dzinātas am< rikaņvi dfemdl vē-

mu; prakse . V-nmaeiha vn izsmiekls
par ļiik.i.i i tiešib'ām, kliedzošie vēlē-
šanu sistēmās pārkāpumi ir parasta
parādība Amerikā. Visi progresīvie
mnrnkau i rakstnieki no Markā Tvena
lidz Eptdnam S'nkleram ar sašutumu
rakst; ;par to savās grāmatās, Šā-
diem velēšanu tiesibli ļ :>;em
veltīti daudzu sēnalā izmeklēšanas ko-
misiju darbu sējumi Sie ziņojumi ir
īsta vēl 'š mii pārkāpumu enciklopēdija,
sākot ar ;aeku::ulošanu un izspiešanu
un beidzot ar viltošanu un slepkavī-
bām. Pastāv desmitiem slepenu un at-
klāt -aei u. sektu , biedrību un
vienkārši bandu, kas velēšanu kampa-
ņas laika l'. 11 - 1 ievērojamu pelņu. Tum-
šie b'e/.i. gangsteri un bandi'i barvežu
— politisko aģentu li ASV
veli ārvēržoj velēšanu, kampaņu
biržas interešu spēle, kam pāri kā ļau-
na vara ,;'iinā. - visvarenais Volstrita
ģārs. Tās ķh sībā diriio vēlēšanu no-
risi, tam neriebj nekādi līdzekļi, lai
tikai var ' u gut peļņu.

Desmitiemreliģiozu sektu, kas ņo die-
va iztais'jušas veikalu, {Sludina ticīga-
jiem sprediķus par Vilsona o'iveļļas
vai Smita k< fcumija derlgu-
mu un >a;n iu Lielu naudu Lciju
kandidātu labā. kuius it kā ieteicis
pats dievs un kungs. Vēlēj
rija' ASV ir ļoti vaļsirdīgs un bezru-

- raks ' u> - .; Pastāv ve irias
un desmitiem metožu; kā apkrāpi vēlē-
tājus. Amcrkaņu reakcionāro politiķu
lielākā daļa — Trumens. Paliess, Hu-
vers — izmantojuSi šis metodes.

Kandidā'i oioncm darbā hrīvprātī-
U" armiju, kas apgādāti ar viltotām iz-
ziņām par to. ka viņi nodzīvojuši sešus
mēnešus 'Mieciuija štatā, izvadā tos
autobusos r.o viena iecirkņa uz otru, un
šie Udbjosie velētāji — fantomi balso
dažkārt pat desmii reizes. Ku-Kluks-
Klana tipa rokaspuiši veselas iedzīvotā-
ju grupas izslēdz no piedalīšanās vē-
lēšanās, ja izrādās, ka 8ls prīmas var
nelabvēlīgi ietekmēt viņu ievēlēšamu
Nēģeriem. sevišķi dienvidū štatos, fak-
tiski laupīta iespēja izmantot savas
vēlēšanu tiesībās. Vēlēšanu dienās viņus
tiklai Iebaida linčotāji, ka tie pat ne-
iedrošinās rādīties uz ielas vai arī spie-
sti balsot par reakcijas kandidātiem.

Vēlēšanu bumbiņu f ilsil'ikacija, ar
kurām vēlētāji nodod savās bātMš par
kahalaatļeHi, sasniedz fibrfleriškus ap-
mērus. Amerikā pat atradās izgudro-
tājs, kas atk : āja bi īnišķīgu.sastāvu vē-

mu bumbiņu viltošanai . Tiklīdz Šā-
dās burrlbiņās rloRltiVa mechantzētā
urnā. tās pārvēlās putekļos; vēlēšanu
priekšvakarā tās slepeni anmainī .^ a pret
īstam konkurējušo kandidātu balsoša-
nas bumbiņām, un tādā kāri
tāju balsis, kās balsoja par viņiem, gāja
zudumā.

Prdgrešivās un strādnieku organizā-
cijas. 1ikāi ar lielām pūlēm un ciešot
neskaitāmu--, upurus no policijas un
melnsimmiokiem. var piedalīties vēlē-
šanas. Strādnieku organizācijām bieži
vien tiek rīkoti uzbrukumi, piekauj
aģitalorus. iznīcina tipogrāfijas un
strādnieku avīzes,

Sinklera I.uisa romānos 'Amerikā-ņu biržas spekulanti *, <>Pie mums tas
nav iespējams» , Eptona Sinklera
«Džīmmij-i Higinsā», «Simts procentos»
u. c. spilgM parādīts, kā ar provokācijas
un vardarbības palīdzību am«'-i'-aņu
kapitalisļj ruē&ina aizkavēt strādnieku
organizāciju aģitāciju, kā viņi mobilizē
melnsimtniekus, iai grautu strādnieku
avīzēs, plēstu afišas un piekautu strād-
nieku propagandistus.



Fašistiskais
terors Grieķijā

un Indonēzijā
Uzņēmumā pa

kreisi redzams in-
donēziešu patriots
republikāniskās ar-
mijas kareivis Las-
kars Raiats. Viņš
saņemts gūstā Te-
galas nilsētā. Javā
un iekalts ķēdēs.
Amerikāņu reak-
cionārais žurnāls
«The Life» publi-
cē šo uzņēmumu ar parakstu,
kas liecina par šī žurnāla īpašnieka
Henri Ljusa puišu un Gebelsa spalvas
noziedznieku radniecību. «Dumpinieks
ķēdēs», — raksta «The Life» . — «Gar-
matains indonēziešu gūsteknis ar ķēdi
kaklā skatās fotogrāfa aparātā.» Jā,
«ķēdes kaklā» — tāds ir amerikāņu
demokrātijas jaunākais simbols.

Otro uzņēmumu pārveda no Grie-

ķijas Londonā demobilizētais apakš-
virsnieks Stivens Harijs Stars. Angļu
avīze «Daily Mirror» ievietoja šo foto-
grāfiju ar uzrakstu: «Ko darām mēs
britanieši». Uzņēmumā attēlots fašistu
zaldāts angļu militārā formā, atgrie-
žoties no operācijas ar «trofejām» —
tā avīze apzīmē grieķu patriotam no-
cirsto galvu, ko tur rokās fašistiskais
barbars.

„MIERA SALA"

Starp daudzajām jaunajam lugām,
kas parādījušās pēdēja laika, Jevgeņija
Petrova «Miera salai» ir īpatnēja vieta.
Lugas autors, talantīgais padomju
rakstnieks, plaši pazīstams kā Iļjas Ilfa
līdzautors, pēc lita nāves pats daudz
un ražīgi strādājis, aizgāja bojā 1942.
gada jūnijā, atgriežoties no ielenktās
Sevastopoles. Tāpēc Petrova darbu, ko
publicē piecus gadus pēc dramatiķa
nāves, par jaunu lugu varētu apzīmēt
tikai nosacīti. Noskaidrots, ka «Miera
sala» uzrakstīta jau 1939. gada vasarā.
Un tomēr tas nav vienkāršs archiva
atradums, bet jauna padomju luga,
kas radījusi milzīgu interesi, kam šo-
dien liela idejiskā un mākslinieciskā
vērtība.

Pēc sava satura «Miera sala» —
principiālās un kaujnieciskās padomju
dramaturģijas aktuāls un patiesi kauj-
niecisks darbs. Šī luga kalpo kā lielisks
paraugs tam. kā lielās mūslaiku idejas
izteikt ar mākslii - ieciskiem līdzekļiem.
Tas fakts, ka luga ir aktuāla vēl šo-
dien, astoņus gadus pēc tās uzrakstī-
šanas, liecina par autora spējām re-
dzēt nākotni, par viņa ideju dziļumu.
Tas ir neapstrīdams un liels autora no-
pelns.

Galvenais Pettova nopelns tas, ka
viņš šai laikā atklājis kapitālisma bai-
gās dabas būtību.. Viņa luga lieliska
mākslinieciskā garā ilustrē marksistis-
ko tēzi — «kapitālisms — tas ir karš».
Kad lugas beigās viens no personāžiem
saka: «No kara mes nevaram aiziet,
bet ja aizejam, mēs " aiznesām to sev
līdzi tāpēc, ka, gribot vai negribot, karš
ir mūsu dabā», — tad šinīs vārdos viņš
izsaka domu, ko lasītājs jau iepriekš
emocionāli uztvēris, iepazīstoties ar lu-
gas tēliem un darbības gaitu.

Bagātais anglis misters Džekobss, vi-
ņa sieva — pēc izcelšanās amerikāniete,
viņa bērni, sekretārs Frenks, visi viņi
sākumā nav slikti cilvēki. _Džekobss, kas
karā zaudējis brāli un dēlu, patiesi un
kvēli ienīst karu. Savos naivajos cen-
tienos viņš vēlas aiziet no kara un šai
ziņā viņš pat imponē lasītājam, viņa
humanitāte, pacifisms modina lasītāja
līdzjūtību. Frenks, šis nelaimes purns,

šis «mūžīgais sekretārs» arī rada sim-
pātijas — tas ir talantīgs ģeologs, kas,
buržuāziskās sabiedrības zvērisko liku-
mu spiests vai arī baidoties, pilda ienīs-
to kalpa darbu. Sociālā nevienlīdzība
kā bezdibenis šķir viņu no Džekobsa
meitas Pametas un viņš nespēj to pār-
varēt; Frenks sākumā arī tēlots kā cēls
un jauns cilvēks. Šo grupu noslēdz
vienkāršā un naivā muļķe — ekonome
Katrina un uzticīgais kalps Maikrofts,
mājas ārsts un mācītājs, kuri, pēc Dže-
kobsa priekšlikuma, pārceļas uz vienu
no aizmirstām Klusā okeāna saliņām,
kur valda un kur, šķiet, mūžīgi būtu
jāvalda mieram,

Tiešām, sākumā viss ir labi. Angļu
kolonija «miera salā» dzīvo kaut gar-
laicīgu, taču mierīgu dzīvi. Viss noris,
kā to vēlējies pārliecinātais pacifists
misters Džekobss. Politiskās kaislības
bango tālu no salas, kaut kur tālumā
savelkas kara draudīgie mākoņi, bet
šeit miers virs zemes un cilvēkiem labs
prāts... Tā nav nejaušība, ka Petrovs
rāda salu ziemsvētku dienā!... Bet
lūk, gaiss sāk ost pēc naftas, salā iz-
sitas varena naftas strūkla, un uzreiz
viss krasi izmainās. Pelņas, iedzīvošanās
kāre momentā pārveido cilvēkus, no-
rauj viņu sejām pacifisma, cēlsirdības
maskas un pārvērš viņus vilku barā,
kas gatavi viens otraiņ pārkost rīkli!
Nesaudzīgi Petrovs atklāj viņu patieso
dabu. Humānists un pacifists Džekobss
peļņas vārdā noslēdz neģēlīgu darīju-
mu, nododot vietējo miermīlīgo ieze-
miešu ķēniņu japāņu varā (Minchene!).
Beigās viņš pats personīgi ķeras pie
ieročiem, aizstāvot savas, visai apšau-
bāmās īpašuma tiesības uz naftas avo-
tiem. Kiapitalististiskās konkurences li-
kums saskalda pat viņa paša ģimeni:
Džekobsa sieva organizē atsevišķu ak-
ciju sabiedrību «Amerikāņu nafta», kas
uzsāk nesamierināmu cīņu ar paša Dže-
kobsa «Angļu naftu»... Tāpat naivā
ekonome, neapmulstot metas cīņā pel-
ņas dēļ un kļūst par lielu naftas rūp-
niecības uzņēmumu īpašnieci. Izrādās,
ka ar to pietiek, lai Frenks atmestu
šeit vairs nevajadzīgos goda un mīlas

priekšstatus un sāktu tīkot pēc vec-
meitas naudas (tiesa gan, arī šoreiz vi-
ņam neveicas...) . Te sāk darboties ka-
pitālistiskās sabiedrības nepielūdzamie
likumi, un lugas pēdējie vārdi skan:
«Uguni!» Miera salā sākas karš.

Jevgeņija Petrova nopelns ir tas, ka
viņš parāda visu šo notikumu gaitu ar
nepielūdzamu loģiku, pierāda, ka kapi-
tālistiskajā pasaulē citādi arī nevar būt.
Dramatiķa panākumus jo sevišķi sek-
mē asprātīgais sižets, kas ļauj mazās
saliņas pasaulītē parādīt notikumus mi-
niatūrā, kuri tomēr raksturīgi visai
buržuāziski imperiālistiskajai pasaulei.
Petrova darba metode pelna sīkāku iz-
tirzājumu.

«Miera sala» ir skatuvisks pamflets.
Pamfleta forma ļauj un pat paredz zi-
nāmu asumu, grotesku, hiperbolizaciju.
Bet attēlotie notikumi Petrova lugā ir
tik reāli, zīmētie cilvēki tik dzīvi, ka
šis darbs, būdams ass pamflets, tanī
pašā laikā ir dziļi reālistisks un, jo reā-
listiskāk šo darbu uzvedīs teātri, jo spē-
cīgāk tas ietekmēs, jo spilgtāk izpaudī-
sies lugas ideja.

Luga uzrakstīta izteiksmīgā, katram
personāžam individuālā valodā Darbība
risinās nepiespiesti, lugā nav nekā lie-
ka. Katra detaļa savā vietā un piedalās
spēlē.

Padomju teātri saņēmuši lielisku un
vajadzīgu lugu, kas īpaši aktuāla šodien,
kad kapitālistiskā pasaule atkal stāv
jaunu križu priekšvakarā, kad atskan
jauna kara draudi. Petrova luga lieku
reizi palīdz mums apzināties, cik ne-
ģēlīgi riebīgs un satrunējis ir kapitā-
lisms. Lai gan lugā gandrīz nemaz nav
pieminēta sociālisma zeme, padomju
iekārtas mierrmlīgurns un neviltotais
humānisms paceļas visā savā augumā
kā pretstats vecās pasaules, peļņas kā-
res, varmācības un kara pasaules milzu
ļaundarībām.

Jevgeņija Petrova «Miera salu» drī-
zumā izrādīs Latvijas PSR Valsts Krie-
vu drāmas teātris.

L. Gurevičs,
iestudējuma režisors

Simfoniskās mūzikas koncerti lekcijas jaunatnei
Valsts Filharmonijas darbībā pēdējā

pusgadā vērojami daudzi vērtīgi pasā-

kumi, kam liela nozīme mūzikas kul-
tūras celšanā, tās propagandā, visplašā-

ko tautas masu idejiskā audzināšanā.

Pirmām kārtām par to liecina reper-

tuāra uzlabošanās, izpildījuma māksli-
nieciskā līmeņa celšanās, jaunu nozī-

mīgu mūzikas kolektīvu stāšanās mu-
zikālās darbības ierindā. Lai minam

kaut pašus svarīgākos no tiem: sim-

fonisko orķestri, valsts kori, tautas in-

strumentu orķestri, latviešu deju an-

sambli.Viss tas dod visplašākās iespē-

jas padarīt plašu, vispusīgu un intere-

santu arī pašu muzikālo darbību vis-

dažādākās ši darba nozarēs, dod iespē-

ju organizēt vērtīgus koncertus.

Muziķu klausīties var katrs, bet to

dzirdēt, pareizi saprast — ne katrs.

Tāpēc Valsts Filharmonija, domādama

par savu klausītāju kadru audzināšanu,

noorganizējusi simfoniskās mūzikas
koncertu — lekciju ciklu jaunatnei, jo

tieši jaunatne ir tā. kam pirmām kār-

tām vajadzīgi šādi koncerti lekcijas.

Pagājušajā svētdienā (21. decembrī)

Filharmonijas zālē (Amatu ielā 6) no-

tikušais simfoniskās mūzikas koncerts

lekcija, kurā piedalījās Valsts konser-

vatorijas doc. L. Sveinike un kā izpil-

dītāji — Filharmonijas simfoniskais or-

ķestris diriģenta A. Jansona vadībā un

soliste L\ Rubene (vijole), uzskatāma
kā šo koncertu lekciju cikla atklāšanas

koncerts. Koncerta programā ieslēgtā

ļoti vērtīgā un interesantā viela (Bēt-
hovena uvertīra «Egmontam», Grūva

«Pēra Ginta» I svīta, Čaikovska vijol-
koncerta II un III daļa, A. Skultes
svīta no mūzikas lugai «Princese Gun«
dega») bija domāta klausītāju intereses

modināšanai! par šo jauno, vērtīgo mu-
zikālās dzīves pasākumu, kas domāts
mūsu jaunatnei. Bet tūliņ arī jāpiezīmē,
ka šis koncerts lekcija, kaut arī zāle
bija gandrīz pilna apmeklētāju, nebija

radis atbalsi taisni tajās klausītāju ap-
rindās, kurām viņi tieši domāti — t. i.

jaunatnei. Jaunatnes zālē bija pavisam
maz. Nav izprotams, kāpēc komjaunat-
nes organizāciju vadība , izpildkomiteju,

izglītības nodaļas, mūzikas skolotāji,

Pionieru pils u. c. bija izlaiduši no sa-

va redzes ioka šo vērtīgo, jaunatni

audzinošo pasākumu un nebija neko
darījuši, lai organizētu tam klausītā-
jus no jaunatnes, lai gan koncerts lek-

cija bija savlaicīgi, plaši un labi izzi-

ņots. Cerams, ka turpmāk (koncertu

lekciju regulārais cikls sākas nākamajā

nedēļā un notiks 2 reizes mēnesī —

svētdienu pēcpusdienās pl. 17.00) visi

tie, kam uzticēta mūsu jaunatnes audzi-

nāšana, ņems vērā šo pasākumu un ne-
palaidīs to garām.

Ja runājam par to iespaidu, par tām
jūtām un idejām, ko mūzikas mākslas
darbs var modināt jaunajā klausītājā,
jāzina, ka muziķa var dot ļoti daudz
audzinoša, ja to izprot, vai arī nekā, ja
muziķu klausās, to neizprotot. Parasti
klausītāji pat no viena un tā paša mū-
zikas darba vienreiz gūst vienu, otrreiz
pavisam citu iespaidu. Bet koncertā
lekcijā, kur lektors pirms katra atska-
ņojamā darba vienkāršā, populārā un
katram saprotamā valodā (kā to atklā-
šanas koncertā aarīja lektore doc. L.
Sveinike) paskaidro attiecīgā mūzikas
darba vēsturi,, formu, izteiksmes līdzek-
ļus, ko nesagatavots klausītājs bieži vien
neuztver, muziķa kļūst katram saprota-
ma un uztverama. Klausītājs muziķu
sāk vairāk cienīt un iemīļot, un muziķa,
kam vairāk nekā jebkurai citai māk-
slai piemīt liels audzinātājs spēks, kam
jo sevišķi liela nozīme jaunatnes ide-
jiskajā audzināšanā, arvien vairāk at-
rod ceļu uz klausītāja dvēseli. Klausī-
tājs sāk ari saprast, ka to laiku, ko
viņš ziedojis, apmeklējot koncertu
lekciju, viņš ziedojis sevis izglītošanai,
ziedojis mācībām. Viņš sāk saskatīt un
saprast arī tos iemeslus, kāpēc muziķa
vispār tā iecienīta un kāpēc padomju
iekārtā valdība un partija tā rūpē-
jas par mūsu mūzikas dzīves celšanu.

J. D.

LIETUVIEŠU TAUTAS VARONE
Jaunā filma „MARĪTE„

Lietuviešu tauta mīļi sauc savu varo-
ni par Mārīti, bet viņas īstais vārds ir
Marija Melnikaite.

Mārīte gāja bojā vācu fašistu gestapo
pagrabos. Piecas dienas cietsirdīgie
bendes viņu spīdzināja, veltīgi izmēģi-
nājušies piespiest viņu atzīties. Tomēr
lietuviešu jaunā meitene izrādījās stip-
rāka par viņiem. Viņa neteica neviena
nodevības vārda un, stāvot uz ešafota
ar cilpu kaklā, sauca: «Lai dzīvo Pa-
domju Lietuva, lai dzīvo biedrs Staļins!»
Tā mira tautas atriebēja komjauniete
Marija Melnikaite.

Šo vārdu uzzināja visa Padomju tau-
ta vēl kara laikā, kad Marijai pec
nāves bija piešķirts Padomju Savienī-
bas Varoņa nosaukums.

Drošsirdīgo jaunavu nevarēja iebiedēt
draudošās briesmas. Vācieši viņu raķē-
ra tikai tad, kad viņa, ievainota, izšā
vusi uz ienaidnieku visas lodes, gulēja
bezsamaņa. Tikai tai; fašisti varēja pie-
kļūt Mārītei.

Marijas Melnikaites vārds kara lai-
kā aplidoja visu Lietuvu. Tas ienaid-
niekam iedvesa bailes. Šo vārdu rināja
katrs lietuvietis, un tagad ar to lepojas
visa mūsu Padomju tauta. Pret Mārīti
un viņas kaujas vienību vācieši izsūtīja
speciālas karaspēka daļas, cenšoties vi-
ņu notvert, bet viss bija veltīgi — Mā-
rīte bija nenotverama.

Tikai vienreiz, palikusi pozīcijās ar
diviem cīņu biedriem, lai segtu jaunno-
dibinātās partizānu grupas atiešanu, ie-
vainotā Mārīte nokļuva ienaidnieku ro-
Kās.

Komjaunatnes organizācija izaudzi-
nājusi Zoju Kosmodemjansku, Oļegu
Koševoju, Uļjanu Gromovu, Lizu Caiki-
nu un tūkstošiem citu slaveno mūsu
zemes jaunekļu un jaunavu, kuri
atdeva savas dzīvības par tautas laimi
un neatkarību. Komjaunatnes organi-
zācija izaudzinājusi arī Mariju Melni-
kaiti. Viņa viena no pirmajām nāca uz
komjaunatnes komiteju, kad sagruva
Lietuvas diktatora, Hitlera sulaiņa,
Smetonas vara. Ar šo brīdi Mārīte
uz visiem laikiem saistīja savu likteni
ar lietuviešu tautas likteni. Kad fašistu
ordas lauzās Padomju zemē, karš lies-
moja mūsu pilsētās un sādžās . Mārīte
kā pirmā aizgāja mežā, kļuva tautas
atriebēja.

Lietuvju tauta, pēc Smetonas režirna
tikko kā apjaudusi savu laimi un brī-
vi, uz mūžīgiem laikiem savu likte-
ni saistījusi ar Padomju Savienības
brālīgo tautu likteni, uzsaka cīņu pret ie-
naidnieku. Lietuvieši, iepazinuši brīvā
darba prieku, redzēja, ka atkal viņu
dzimtene, gods un neatkarība tiek sa-
mīta dubļos, kā tūkstošiem padomju
cilvēku aizdzīti uz Vāciju vergu dar-
bos, ka smok koncentrācijas nometnēs
fašistu nevainīgie upuri. To redzēja arī
Mārīte. Va viņa atriebapar nodedzināta-
jām sādžām, sagrautajām pilsētām par
māsu asarām, brāļu un tēvu asinīm, at-
rieba par savas tautas nozākāto brīvību
un izpostīto laimi. Mārīte ticēja dienai,
kad nāks_ uzvara un uzziedēs no jauna
nodedzinātā un izpostītā dzimtā zeme.

Mārīte ticēja savas lietas taisnībai,
un tāpēc viņa bija stipra. Ticība savai
tautai un tās spēkiem, kvēlā dzimte-
nes mīlestība darīja Mārīti stipru, rū-
dīja viņas gribu, ļāva viņai pārciest
šausmīgās mokas gestapo kambaros un
iziet no tām kā uzvarētājai.

Mārīte, jauna, kaislīga paitizane, aiz-
gāja boja varones nāvē, bet atmiņas
par viņu dzīvo un dzīvos daudzmiljonu
padomju tautas sirdīs, kas svēti godina
cīņā par savas Dzimtenes godu un ne-
atkarību kritušos varoņus. Uz visiem
laikiem saglabāsim atmiņā skaid-
ro, gaišo lietuviešu jaunavas Marijas
Melnikaites tēlu.

Michails Ivanovičs Kaļiņins . nosūtot
lakstu Mārītes vecākiem par viņas pēc-
nāves apbalvošanu, teica, ka atmiņas
par šīs Lietuvas jaunavas varoņdar-
biem «musu tauta nekad neaizmirsīs».

Mosfilmas studija izlaidusi un de-
monstrē uz ekrāniem jaunu mākslas
filmu «Mārīte», kas veltīta slavenajai
lietuviešu partizānei Marijai Mebiikai-
tei.

Kadrs seko kadram — mūsu priekšā
parādās epizodi no Mārītes dzīves, kas
dzimusi zilu ezeru, priežu mežu apvidū,
kur savus skaidros ūdeņus veļ Nemuns.

Filma stāsta par to, kā vienkāršā
zemnieku jaunava kļuva tautas varone,
ar ko pašlaik lepojas visa mūsu tauta.

Mārīti filmā tēlo jaunā, spēcīgā ak-
trise, teātra studijas audzēkne T. Ļen-i
ņikova. Filmā darbojas daudzi lietuvie-
šu vadošie aktieri. Muziķu filmai radī-ijis lietuvju komponists B. Dvarionas.
_________

V. Roburs

KULTŪRAS UN IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU DARBINIEKI
VELĒŠANU KAMPAŅĀ

Pie kultūras un tautas namiem pat-
laban darbojas 430 mākslinieciskās paš-
darbības aģitbrigades, kura* vēlēšanu
sagatavošanas laikā jau sniegušas
priekšnesumus vairāk nekā 125.000 vē-
lētājiem. Labi darbojas Talsu, Jelgavas
un Tukuma apriņķu brigādes. 152.340
kultūras un tautas namu apmeklētāji
noklausījušies lekcijas par padomju de-
mokrātiju un dažādiem populāri zināt-
niskiem jautājumiem.

Darbojas 328 Staļina Konstitūcijas

un vēlēšanu Nolikuma studēšanas pul-
ciņi. Izdotas 1588 sienas avīzes, simtiem
cīņas lapiņu, bibliotēkas noorganizēs
jušas 590 grāmatu izdales punktus. Ie-
vērojami pieaudzis kultūras un tautas
namos un bibliotēkās sarīkoto satikša-
nas vakaru skaits ar deputātu kandidā-
tiem, stachanoviešiem, darba pirmrind-
niekiem, Kultūras un mākslas darbinie-
kiem. Desmitiem kultūras un izglītības
iestāžu darbinieku darba ļaudis izrau-
dzījuši par deputātu kandidātiem.

KONSULTĀCIJAS OPERU SI2ETU KONKURSA
DALĪBNIEKIEM

LPSR Ministru Padomes Mākslas lie-
tu pārvaldes operu sižetu konkursā ai-
cināti piedalīties visi darba ļaudis. Lai
atvieglotu minētajam konkursam ie-
sniedzamo operu sižetu apdari, LPSR
Valsts Operas un baleta teātris sniedz

interesentiem šinī jautājumā bezmaik*
sas konsultācijas. Konsultāciju jautāju-
mos jāgriežas LPSR Valsts Operas un
baleta teātra birojā no pL 10—17, izņe-
mot svētdienas, pirmdienas un svētkus
dienas.
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PAZIŅOJUMS
Ar 1943. gada janvāri iznāks nedēļas

laikraksts «Skolotāju Avīze», Latvijas
PSR Izglītības ministrijas un Izglītības
darbinieku arodbiedrības republikānis-
kās komitejas orgāns.

Laikraksts apgaismos skolas dzīves
un darba aktuālākos jautājumus, skolo-
tāju prakses pozitīvo pieredzi, sniegs
informāciju par svarīgākajiem politis-
kās, sabiedriskās un kultūras dzīves

jautājumiem, sistemātiski ievietos me-
todiska satura rakstus, jaunāko peda-
goģisko grāmatu un atziņu apskatus.

«Skolotāju Avīze» atbildēs uz skolo-
tāju un pārējo pilsoņu iesūtītiem, ar
skolas darbu sakarā esošiem jautāju-
miem. Vēstules adresēt:

«Skolotāju Avīzes» redakcijai Rīgā,
Vaļņu ielā 2, 82. ;staibā.

JAUNAS GRĀMATAS

Valsts izdevniecība redakcijai piesūtījusi šādus izdevumus:
Daiļliteratūra

Aibeks. «Novoji». Romāns. Tulkojusi
Marija Šūmane. 393 Ipp. Maksā
16 rbļ.

A. Brodele. «Klases biedri» . Vāku
zīmējis A. Segliņš. 21 Ipp. Maksā
60 kap.

Cecīlija Dinere. «Seržanta Sar-
mas dziesma» . Poēma. Vāks un vi-
ņetes O. Ābelītes kokgrebumā. 37 Ipp.
Maksā 2 rbļ.

«Krievu jaunā lirika». Krāju-
mu sakārtojis Arvīds Grigulis. V.
Medvedjeva mākslinieciskais iekārto-
jums. 686 Ipp. Maksā 27 rbļ.

Mamin s-S ibirjaks. «Dzīve pie
Saltās upes» . Ilustrējis M. Vītoiiņš.
36 Ipp. Maksā 80 kap.

G. Matvejevs. «Zaļās ķēdītes».
Tulkojis A. Lielais. Ilustrējis N. Ko-
čergins. 156 Ipp. Maksā 6 rbļ.

Vera Panova. «Ceļa biedri». Ro-
māns. Tulkojusi Elija Kliēne. Kār-
la Šūniņa vāks. 190 Ipp. Maksā 2
rbl.

K. Paustovskis . «Vasaras dienas».
Tulkojusi H. Makarova. Ilustrējis R.
Jansons. 64 Ipp. Maksā 2 rbļ.

Boriss Poļevojsi «Stāsts pa*
īstu cilvēku». I un II daļa. Tulko-i
jusi Marianna Ozoliņa. Kārļa Suni- *
na vāks. 147 Ipp. Maksā 1 rbl*
50 kap.

S t e n d a 1s. «Parmas klosteris» . Ro-
māns. Tulkojusi Jausma Ābrama.
Vāks — O. Ābelītes un K. Fridrich- ,
sona. 405 Ipp. Maksā 18 rbļ.

Literatūras mācības
gr āmatas

«Dzimtenes literatūra». T.
klasei. Sakārtojusi E. Andersone.
575 Jpp. Maksā 6 rbļ.

Muziķa
Jēkabs Mediņš. Stīgu kvarteta

partitūras. 74 Ipp. Maksā 8. rbļ.
Padomju Savienības Himna^

Vāku zīmējis — K. Sūniņš. Maksā
6 rbļ.

Arvīds 2 i 1i n sk i s. Viegli klavier-
gabali. Vāku zīmējis — K. Sūniņš.
Maksā 10 rbl.

Mākslinieciskā pašdarbība
Materiālu krājums mākslinie-

ciskās pašdarbības kolektīviem II.
94 Ipp . Maksā 2 rbļ. 50 kap.
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